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PRZEKROCZONA GRANICA
„O brona języka litewskiego, 

aczkolwiek absolutnie uzasadnio
na i konieczna, dawno już prze
kroczyła granicę tzw. obrony ko
niecznej i w  tej chwili oscyluje ku 
stosowaniu terroru językowego” 
-  powiedział wczoraj poseł Jan  
Sienkiewicz podczas konferencji 
prasowej w Sejmie RL.

Zdaniem posła, obecne wła
dze litewskie kontynuują polity
kę Litwy Kowieńskiej, gdy za na
uczanie dzieci po polsku, używa
n ie  ję zy k a  po lsk iego  karano 
grzywnami pieniężnymi, a nawet 
aresztami. W wyniku czego po 
społeczności po lsk ie j na Ko- 
wieńszczyźnie nie zostało dzisiaj 
prawie śladu. Gały szereg posu
nięć władz litewskich teraz dowo

dzi, iż ta polityka jest nadal kon
sekw entnie realizow ana z po
prawkami, które wypływają z  ko
niunktury międzynarodowej. Po
seł Sienkiewicz stwierdził, że w 
chwili obecnej zna wiele przykła
dów, gdy za nieprzestrzeganie 
Ustawy o języku urzędowym ka
rani są nie tylko drobni biznesme
ni za np. napisy na kioskach w  ję
zyku mniejszości, ale też i na
uczycielka polskiej szkoły.

Tadeusz Filipowicz, zastęp
ca prezesa Zarządu Głównego 
ZPL, poinformował, że na ręce 
Yytautasa Landsbergisa, przewod
niczącego Sejmu litewskiego zo
stanie przekazanych około 15 tys. 
podpisów mieszkańców Wileńsz- 
czyzny. Domagają się oni, aby nie

był znowelizowany art. 4 Ustawy 
o mniejszościach narodowych. 
Przewidywał on bowiem, że w 
lokalnych urzędach obok języka 
urzędowego, używa się języka 
m iejscow ego. Tymczasem w 
grudniu Sejm ma rozpatrywać 
projekt nowelizacji tego artyku
łu, który wyeliminowałby stwier
dzenia faktu „oboczności” używa
nia innego języka. - Dotychczas 
nie wszyscy urzędnicy przestrze
gali tego zapisu, a po znowelizo
waniu Ustawy o mniejszościach 
narodowych w ogóle praktycznie 
obcowanie ograniczy się tylko do 
języka państwowego - stwierdził 
kategorycznie Filipowicz.

- Oczywiście istnieje jawna 
sprzeczność miedzy Ustawąo jęz.

urzędowym a Ustawą o mniejszo
ściach, ale dlaczego chce się ją  
eliminować kosztem ustawodaw
stwa dotyczącego używania języ
ków właśnie mniejszości? - pytał 
poseł Jan Sienkiewicz.

(Dokończenie na str. 2)

Jak powitamy nowe tysiąclecie?
Co trzydzieste p o ko len ie  ludzi m oże p rzeżyć  zm ianę  

tysiącleci i  nam  właśnie p rzypadł ten zaszczyt.
Jak powinniśmy pożegnać mi

jające tysiąclecie, by to wydarze
nie zostało w naszej pamięci jako 
bardzo ważne.

Wczoraj został „  WILNO
przedstawiony pro- -------------------
jekt programu „Wilno 2000”. Pro
jekt składa się z  trzech części. W 
ostatnim roku mijającego tysiącle
cia planuje się szereg imprez te
atralnych, akcji dobroczynnych. W 
ostatniąminutę 1999 roku zabrzmią 
wszystkie kościelne dzwony w Wil-

2000 ’

nie, a także dzwonki w rękach każ
dego, kto żegna wiek XX.

W ostatniej minucie roku bieżą
cego mer Wilna Ro- 
landas Paksas uru
chomi zegar, który bę

dzie wskazywał, ile czasu dzieli nas 
do początku trzeciego tysiąclecia. Jak 
twierdzi koordynator programu Ruta 
Vanagaite, będzie to ładny zegar, ale 
tragiczny, wskazywać bowiem bę
dzie, jak nieubłaganie mija czas.

. (Dokończenie na  str. 2)

Patronat prasowy . . K W ”

W hołdzie pamięci profesorowi
„Geniusz, geniusz zabłyśnie 

w naszym kraju” - wykrzyknął po 
przeczytaniu pierwszych prób 
poetyckich Adama Mickiewicza 
prof. wymowy i poezji Uniwersy
tetu Wileńskiego Leon Borow
ski (1784-1846). Poznał się on

nie tylko na Mickiewiczu, ale i na 
innych swoich uczniach, jak Sło
wacki, Zan, Odyniec, Kraszew
ski... Za jego profesury w Wilnie 
nastąpił największy przełom w 
dziejach literatury polskiej - na
rodziny poezjinarodowej. O tym

jest m. in. mowa w epitafium au- 
torstwaMarii Konopnickiej znaj
dującym się na pomniku prof. 
Leona Borowskiego, który został 
pochowany na Cmentarzu Ber
nardyńskim w Wilnie.

(Dokończenie na str. 2)

0 złożeniu kwiatów przy pomniku prof. Leona Borowskiego na Cm entarzu Bernardyńskim.
Fot. M arian Paluszkiewicz

Walka z przemytem 
czy biurokracja?

Do redakcji zwróciła się nasza Czytelniczka J. Ł. , która opo
wiedziała o biurokratycznych „porządkach ”, panujących na przej
ściu granicznym między rejonami solecznickim (Litwa) i woro- 
nowskim (Białoruś), nawet w tak ekstremalnych wypadkach, ja 
kim  je s t pogrzeb. Otói, gdy zmarł je j  ojciec, mieszkaniec przygra
nicznej białoruskiej wsi Podzitwa, należącej do parafii ejszyskiej, 
zaistniał nie lada problem pochowania go obok żony, spoczywają
cej prawie od dwóch dziesięcioleci na parafialnym cmentarzu w 
Ej szyszkach. Gdy po „obiciu wszelkich progów i wędrówkach od 
Annasza do Kajfasza” wreszcie doszło do eksportacji zwłok, oka
zało się, ie  towarzyszyć nieboszczykowi do miejsca pochówka mają 
prawo zaledwie 2 osoby spośród licznej rodziny i  sąsiadów, pomimo 
ie  zabiegali o pozwolenia na przekroczenie granicy...

- Przecież mieszkańcy przy
granicznych wsi, m iasteczek, 
szczególnie którzy posiadają po 
obu stronach krewnych i groby 
rodzinne, m ają prawo do ulgo
wych przepustek. Dlaczego więc 
są kłopoty z  ich uzyskaniem? - 
zapytaliśmy mera rejonu soleeznic- 
kiego Józefa Rybaka.

- W tej sprawie, razem ż posłem 
na Sejm J. Sienkiewiczem, przygo
towaliśmy interpelację do Minister
stwa Spraw Wewnętrznych - powie
dział mer rejonu solecznickiego.

Okazuje się, że do czerwca bie
żącego roku, do kiedy strażnice 
rejonu solecznickiego należały do 
Wileńskiej Jednostki Straży Gra

nicznej, żadnych kłopotów z  uzy
skaniem przepustek nie było. Co
dziennie można było je  otrzymać 
w Solecznikach na 7 dni, (za mini
malną opłatą) po złożeniu odpo
wiednich dokumentów, potwierdza
jących obecność po stronie biało
ruskiej, krewnych, grobów. Takie 
zezwolenie, w razie potrzeby, moż
na było przedłużyć. Należało tylko 
postawić pieczątkę i wpisać odpo
wiednią adnotację. Z tego korzysta
ło około 1,5 tysiąca mieszkańców 
przygranicznych miejscowości.

(Dokończenie na str. 3)
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S es ja  Z g ro m a d z e n ia  B a łty ck ieg o  
Wczoraj w stolicy Estonii Tallinnie rozpoczęła się trzynasta 

sesja Zgromadzenia Bałtyckiego “Państwa bałtyckie w zjednoczo
nej Europie”. Dziś/przemawiać tu będzie kierowniczka delegacji Sej
mu litewskiego w Zgromadzeniu Bałtyckim Laima Andnkiene.

W sobotą na sesji Zgromadzenia Bałtyckiego o kierunkach reform i 
integracji w energetyce litewskiej będzie mówił wiceminister gospo
darki Viktoras Valentukeviczius.

S e m in a r iu m  b a n k o w c ó w  
W Banku Litewskim trw a się sem inarium  przedstawicieli 

banków centralnych krajów  Europy Środkowej i W schodniej. 
Rozpatruje się tu przyczyny i lekcje kryzysu w Azji Południowo- 
Wschodniej i Rosji, a także wpływ ha rynki Europy Środkowej i 
Wschodniej.

Omówiono też zmiany polityki monetarnej kwestie dysponowania 
zasobami zagranicznymi oraz wcielenia w życie polityki monetarnej.

Na seminarium poza Litwą uczestniczą kierownicy departamentów 
banków centralnych Bułgarii, Czech, Estonii, Łotwy, Polski, Rumunii, 
Słowenii i Węgier. Wśród przemawiających będąprzedstawiciele banku 
centralnego Norwegii, Banku Rozliczeń Międzynarodowych oraz szwaj
carskiego banku “Credit Suisse First Boston".

Konkurs domów 
Na Litwie w ciągu pierwszego półrocza inwestycje na domy 

mieszkalne stanowiły około 224 min litów, czyli o 2,7 proc. mniej w 
porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego.

W tym roku wydano 810 zezwoleń na budowę domów mieszkal
nych lub mieszkań, przyjęto do użytku 1 tys. 668 mieszkań. Najwięcej 
mieszkań zbudowano w powiatach wileńskim (568) i kowieńskim (345).

Ministerstwo Środowiska w tym roku ogłosiło konkurs na projekt 
domu mieszkalnego, przeznaczonego dla rodzin potrzebujących opie
ki społecznej j  młodych małżeństw. Ma on na celu opracowanie najlep
szych powielanych projektów technicznych, według których byłyby bu
dowane wynajmowane przez samorządy mieszkania.

Projekty zgłoszone na ten konkurs od 1 do_ 10 grudnia będą ekspo
nowane w Ministerstwie Środowiska.

Najwięcej zarabiają Estończycy 
Według danych Departamentu Statystyki, wśród krajów bałtyc

kich w trzecim kwartale br. największe wynagrodzenie miesięczne 
brutto w całej gospodarce było w Estonii - sięgało 284,4 USD, co sta
nowi o 0,6 proc. mniej w porównaniu z poprzednim kwartałem.

Na Litwie przeciętne wynagrodzenie miesięczne brutto w całej gospo
darce wynosiło 259,41 USD (oprócz przedsiębiorstw indywidualnych), czyli 
o 4 proc. więcej niż w poprzednim kwartale.

NaŁotwie przeciętne wynagrodzenie w trzecim kwartale sięgało237,82 
USD.

Przeciętną miesięczna emerytura w trzecim kwartale również najwięk
sza była w Estonii - 89,6 USD.

Historia samorządu 
Po raz pierwszy na Litwie wczoraj w Szawlach rozpoczęła się kon

ferencja na temat historii samorządu. Uczestniczą w niej naukowcy, 
politycy oraz urzędnicy z Litwy, Łotwy i Estonii.

Czas wolny żon 
Z inicjatywy żony premiera Nijole Vagnoriene małżonki rezydu

jących na Litwie dyplomatów zagranicznych wczoraj odwiedziły wy- 
stawę-wyprzedaż. Zorganizowała ją  poniewieska spółka akcyjną “Tul- 
pe” w hotelu “Lietuva”.

Niedawno żony dyplomatów odwiedziły Birże, gdzie degustowały pro
dukcję birżanskiej mleczarskiej spółki akcyjnej i podziwiały wyroby fa
bryki “Siulas”.

W hołdzie pamięci 
profesorowi

Wilnie (opiekuje się nimi UAB 
“Helturas”) już  pisaliśmy na ła
mach “Kuriera”. Po złożeniu ho
łdu pamięci Człowieka, bez któ
rego wyczucia być może nie 
m ielibyśm y M ickiew icza , 
uczestnicy wycieczki, w szcze
gólności dziennikarze prasy, ra
dia i telewizji, zainteresowali się 
godnym pożałow ania stanem 
wielu zabytków Cmentarza Ber
nardyńskiego.

105-osobowa wycieczka, w 
której składzie sąm.in. znani pi
sarze Tomasz Łubieński i prof. 
Zygmunt Kubiak, wczoraj podą
żała wileńskimi śladami Wiesz
cza.

Jerzy  SURWIŁO

(Dokończenie ze str. 1)
Do dnia dzisiejszego-, a 

szczególnie - chcę to zaakcen
tować - nawet w roku 200-le- 
cia urodzin Adama Mickiewi- 
czą, tego m iejsca  wiecznego 
spoczynku odkrywcy talentu • 
poety oficjalnie nie odwiedziła 
żadna delegacja, mimo że w 
W ilnie p rzeb iegało  w iele 
przedsięwzięć, których uczest
nicy powinni znać imię Leona 
Borowskiego i jego zasługi dla 
literatury romantycznej.

Wczoraj po raz pierwszy 
zrobili to (przyszli z kwiatami) 
uczestnicy wycieczki - członko
wie Klubu Świat Książki z War
szawy, o których pobycie w

R o sjan in  
p o p ro s ił 

o azyl
Rosyjski dziennikarz popro

sił o azyl polityczny na Litwie. 
Na razie uzyskał prawo do tym
czasowego pozostania w kraju 
do momentu, aż zostanie rozpa
trzona jego prośba o azyl.

49-letni Władimir Jakowlew, 
pracujący w niezależnej gazecie 
“Nowaja. Rossija” został zatrzy
many przez litewską policją gra
niczną w pociągu relacji Warsza
wa-Wilno. Rosjanin nie miał li- 
tewskiej;wizy, wymaganej od oby
wateli rosyjskich przy wjeździe na 
Litwę. Dziennikarz wsiadł do po
ciągu na terenie Białorusi. Wysa
dzony-z pociągu Jakowlew odmó
wił powrotu na teren Białorusi i 
poprosił o azyl polityczny.

Janas Vidickas, zastępca dy
rektora Departamentu Migracji 
przy litewskim MSW poinformo
wał “Gazetę”, że dziennikarz na 
razie został umieszczony w tym
czasowym areszcie dla nielegal
nych imigrantów.

Na razie nie wiadomo, jakimi 
względami rosyjski dziennikarz 
motywował swoją decyzję o  azyl.

J JK
“Szviesa” w rejonie 

solecznickim
Dziś zespół pieśni i tańca Wi

leńskiego Uniwersytetu Pedago
gicznego “Szviesa” rozpoczyna 
dwudniową podróż koncertową 
po Litwie Wschodniej.

Pierwszy koncert “Szviesy” od
będzie się w szkole średniej “Au- 
szra” w Jaszunach. Następnie zespół 
wystąpi w Ejszyskiej Szkole Śred
niej im. Stanislovasa Rapolionisa. 
W sobotę “Szviesa” da koncert w 
sali Solecznickiej Szkoły Średniej 
im. 1000-lecia Litwy. (ELTA)

KALENDARIUM
* P iątek  (27. X I) je st 331 

dniem 1998 r. Do końca roku po
zostało 34 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec.
* Imieniny: Franciszka, Ody, 

Waleriana, Wirgiliusza.
* Wschód Słońca - 7.11, za

chód -15.01. Długość dnia 7 godz. 
50 min.

* Księżyc. Przed pełnią - 2 
godz. 23 min.

* Do 2000 roku pozostało 
400 dni.

Z konferencji prasowej

W 2001 roku - 
zakończymy reformę

- takiego zdania jest dyrektor 
Departamentu Prawa i Regula
cji Rolnych M inisterstwa Rol
nictwa RL Albinas Raudonius. 
Oznajmił on to wczoraj na konfe
rencji.prasowej, zwołanej z oka
zji pierwszej rocznicypowołania 
Departamentu. Pokrótce zapoznał 
dziennikarzy z zakresem, prac, 
które wykonuje Departament, z 
jej wynikami. Podkreślił przy 
tym, ze reformę rolną zrealizowa
no już w 60 proc. Jeżeli w przy
szłości nie będzie kłopotów z jej 
finansowaniem, prace zostaną za
kończone w przewidzianym ter
minie. Przysłowiowy przełom w 
przebiegu reformy nastąpi, zda
niem dyrektora, wiosną roku przy
szłego. Teraz cała armia - 900 
mierniczych projektuje i dokonu

je  pomiarów gruntów.
W roku bieżącym na finanso

wanie reformy wydatkowano po
nad 30 min Lt, ale do końca roku 
zabrakło jeszcze około 10 min. L u -  
Jednakże, jak powiedział A. Rau
donius, pieniądze te w najbliższym 
czasie zostaną przydzielone.

Przygotow ano i podjęto 
wszystkie ustawy i akty poustawo- 
we (z wyjątkiem dotyczących zie
mi wykupywanej przez państwo), 
więc nic nie stoi na przeszkodzie, 
by reforma nabrała tempa. W cią
gu roku bieżącego właściciele zie
mi otrzymają51 min Lt kompen
saty. Obecny rząd zobowiązał się 
też stopniowo wypłacać zaległą z 
poprzednich lat kompensatę za 
ziemię.

D anuta W OJTUSIAK

PRZEKROCZONA GRANICA
(Dokończenie ze str. 1)
- Zapowiedział on też, że 

w ystąp i z in te rp e lac ją , aby 
w szystkie kw estie dotyczące 
używania języków regionalnych 
były regulowane przez Ustawę o 
mniejszościach.

Poseł uważa również, że po
wodem zainicjowania noweliza
cji art. 4 Ustawy o m niejszo
ściach była uchwała samorźądu

rejonu wileńskiego o równole
głym używaniu języka polskie
go. Wywołała ona ostrą reakcję 
s trony litew sk ie j, gdyż była 
przyjęta w nieodpowiednim cza
sie, Podobna uchwała od kilku 
lat obowiązuje w rejonie solecz- 
nickim. Jest spokojnie wykony
wana i nie wywołuje żadnych 
konsekwencji.

Z ygm unt ŻDANOW ICZ

Jak powitamy 
nowe tysiąclecie?

(Dokończenie ze str. 1)
W ciągu przyszłego roku w 

wyniku sondażu wytypowanych 
zostanie 100 najbardziej wybit
nych Litwinów drugiego tysiąc
lecia.

Uczestnikiem programu jest 
telewizja TV3.25-godzinny pro
gram - transmisja “Dnia Tysiąc
lecia” czyli 31 grudnia 1999 
roku, w czasie której największe 
telew izje świata transmitować 
będą uroczystości pożegnania 
XX, wieku należy do najbardziej 
ambitnych projektów TV3. Za 
pośrednictwem tej telewizji 800 
min. widzów na całym świecie u

schyłku tysiąclecia ujrzy cząstkę 
Litwy, o której niektórzy, być 
może, dowiedzą się po raz pierw
szy.

“Kres drugiego tysiąclecia- 
to chwila magiczna. N ie wpadaj
my w pesymizm - to nie koniec 
świata, raczej kres wszelkich ka
taklizmów przepowiadanych u 
schyłku tysiąclecia. Bądźmy do
brej myśli, wszak wiele zależy od 
nas samych, od tego, z czym 
wkroczymy do nowego tysiącle
cia” - powiedział doradca prezy
denta Darius Kuolys.

M irosława
JANUSZKIEW ICZ

Cała wycieczka nie mogła się “zmieścić” w obiektywie naszego fotoreportera, dlatego też jedna 
grupa jej uczestników została utrwalona przy hotelu “LietuYa”.

Fot. M arian Paluszkiewicz
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WH70RAJ NA LITWIE
Prezydent Valdas Adamkus 

spotkał się z alpinistą Vladasem 
Vitkauskasem, a jego żona Alma 
Adamkiene odwiedziła Szkołę 
Średnią im. Żeimelisa w rejonie 
pokrojskim, Radziwiliską Biblio
tekę Publiczną oraz Sidabrawską 
Szkołę Średnią w rejonie radziwi- 
liskim.

A. Adamkiene wręczyła dar 
bibliotece. W szkołach pierwsza 
dama kraju podpisała umowy o 
założeniu ośrodków zajęć poza- 
lekcyjnych. Ns ten cel A. Adam
kiene ze swego fiinduszu-pizezna- 
czy obu szkołom po 30 tys. litów. 

* 1 *
Na Litwę przybył pomocnik 

sekretarza generalnego NATO, 
dyrektor Departamentu Zbrojeń 
Norman Ray oraz kierownik wy
działu planowania i polityki tego 
departamentu Diego Ruiz Pal- 
mer. Dzisiaj goście spotkają się 
z kierownictwem M inisterstwa 
Ochrony Kraju i dowództwem 
wojskowym, specjalistami fun
duszu broni, konfederacji prze
mysłowców oraz instytutów na- 
ukowo-badawczych.

*  * *
W gmachu Sejmu kontynuuje 

obrady konferencja stow arzy
szenia kierownictwa wyborcze
go Europy Środkowej i Wschod
niej “Jawność i praworządność 
procesu wyborczego”.

*  *  *

Departament Ceł odwiedziła 
grupa ekspertów Komitetu ds. 1 
Prawa Rady Europy. Podczas 
spotkania z kierow nictw em  i 
specjalistam i dep a rtam en tu  
omówiono kwestie zapobiegania 
praniu pieniędzy..

-* *  *

W Ministerstwie Oświaty i 
Nauki odbyło się posiedzenie 
kolegium. Omówiono na nim  
tryb organizowania i przeprowa
dzenia egzaminów maturalnych 
w szkołach średnich  w  roku 
szkolnym 1998-1999, egzami
ny końcowe w szkole podstawo
wej (dziesięcioletniej).

W wileńskiej bibliotece M. 
Mażvydasa odbyła się rozmowa 
za okrągłym  stołem  na temat 
“Prawa człowieka na Białorusi". 

'D o  udzia łu  w za in icjow anej 
przez Litewskie Stowarzyszenie 
Praw Człowieka rozmowie za
proszono kilku obrońców praw 
cz ło w iek a  z B ia ło ru s i o raz  
przedstaw icieli opozycji poli
tycznej, jak  również interesują
cych się tymi probletnami par- 

'  lam en tarzystów  litew sk ich  i 
członków organizacji społecz
nych.

*  *  *

W Wileńskim Uniwersytecie 
Technicznym im. Giedymina od
było się uroczyste posiedzenie 
rady wydziału inżynierii środo
wiska, poświęcone otwarciu au
dytorium imienia doktora profe
sora Vaclovasa Vytautasa Szesz- 
tokasa.

*  *  *

W  Instytucie Lotnictwa im. 
Antanasa Gustaitisa Uniwersyte
tu  T echn icznego  G iedym ina 
(Roduńes Keles 30) rozpoczęła 
się dwudniowa konferencja mię
dzynarodow a “Lotnictw o-98”. 
Jest to  czwarta międzynarodowa 
ju ż  tradycyjna doroczna konfe
rencja na temat rozwoju techni
ki i technologii lotnictwa j jego 
historii. Referaty w ygłoszą na
ukowcy i specjaliści lotnictwa z 
Litwy, Łotwy; Estonii, Polski i 
Erancji,

* * *
W sali kolegium  M inister

stwa Rolnictwa rozpoczęło się 
sem inarium  n a  tem at zdrow ia 
bydła. Jest n a  nim mowa o sys
temach kontroli chorób bydła w 
państwach Unii Europejskiej.

*  *  *

W klubie twórczości ludowej 
“A tżalynas” (Grudu 6) odbyło 
się- święto otwarcia kolumnady 
rzeźb oraz otwarcie ósmej wy
stawy plastyków Pavilnysu (Ko
lonii Wileńskiej) z okazji'90-le- 
cia jego założenia.

Walka z przemytem 
czy biurokracja?

(Dokończenie ze str. 1) 
Radykalne zmiany nastąpiły 

w czerwcu br., gdy solecznic- 
kie przejścia graniczne zostały 
podporządkowane Órańśkjej 
(wareńskiej) Jednostce Straży 
Granicznej z  ośrodkiem w Dru- 
skienikach. Wówczas nawet pie
czątkę z Solecznik wywieziono. 
Przepustki zaczęto wydawać 
tylko w ciągu dwóch dni w ty
godniu: We wtorki i piątki ,od 
godz. 13 do 17. Zlikwidowano
tez ?asadę przedłużania uzyska
nych poprzednio przepustek. Za 
każdym razem należy od nowa 
Składać dokumenty potwierdza
jące obecność rodziny za grani
cą. W wyniku “nowych porząd- 

ow w  kolejkach, rfa dworze 
stoi około 100 osób. Prawdziwa 

bomba” wybuchła w przeded
niu Zaduszek. Nie obyło się 
oez interwencji mera. Jedhakże 

omendantOrańskiej Jednostki 
tw • Zj  ran*cznej  uporczywie 
o "  ’ ,że uczyniono to, by
nfe\ HCZr VAVOŻeme (wnoszę- 

' do Lrtwy alkoholu (legal

nie przekraczając granicę moż
na posiadać 2 butelki). Powie
dział też, że wysłano do biało
ruskiej straży granicznej spis 5 
tysięcy obywateli Litwy, prze
kraczających granicę, z prośbą, 
by tam sprawdzono i potwier
dzono obecność ich krewnych 
na Białorusi. Jednakże białoru
ska strona absolutnie nie je st 
skora do spe łn ien ia  p rośby 
orańskiej straży granicznej. Na
dal honorują na zezwoleniach 
nie tylko pieczęć litewską, ale 
nawet zadowalają się zwykłym 
stemplem. Tylko ira ń sk a  straż 
graniczna znalazła nowy sposób 
“w alki z przemytem”.

-Jakie jest Wyjście? - powta
rza pytanie mer rejonu solęcznic- 
kiego Józef Rybak.

-N ależy przywrócić porząd
ki, jakie panowały w czasie, gdy 
strażnice, solecznickie należały 
do Wileńskiej Jednostki Służby 
Granicznej - mówi. - M amy na
dzieję, że inteipelacja poskutku
je.

D anuta DANOWSKA

Reorganizacja 
departamentu
Rząd postanowił od przyszłe

go roku zreorganizować Depar
tament Problemów Regionalnych 
i Mniejszości Narodowych w De
partam ent Mniejszości Narodo
wych i Wychodźstwa.

Celem reorganizacji jest przeka
zanie fimkcji związanych z proble
mami regionalnymi innej instytucji, 
Oraz przejęcie przez departament 
spraw wychodźstwa.

W celu reorganizacji departa
mentu powołano komisję, której kie
rownikiem mianowano wiceministra 
reform administracyjnych i samorzą
dów Vladasa KatkeVicziusa.

Ośrodek dla osób 
z upośledzeniem 

intelektu
Odtąd możliwość większego 

obcowania, doskonalenia, pracy 
i zarabiania będą mieli również 
niepełnospraw ni kowieńczycy. 
Zaczął tu  działać ośrodek zatrud
nienia osób z upośledzeniami in
telektu.

Utworzenie takiego ośrodka 
obiecywano już przed paroma laty, 
gdy pomoc ofiarowywały organiza
cje ludzi niepełnosprawnych z  Da
nii. Niestety, obojętność urzędni- 
ków_spowodowała przesunięcie ter
minów. Te skromne pomieszczenia 
wyremontowano i wyposażono 
kosztem wspólnoty “Viltis”.

W nowym ośrodku młodzi lu
dzie ź upośledzeniami umysłu będą 
się uęzyli muzyki, rysowania oraz 
szycia,

K O N K U R S
'MOJA POCIECHA" 104

NA ZDJĘCIU - Ewelina LACH i Marek JUCHNIEWICZ. Marek 
jest wujkiem Eweliny. Ewelina ma 5 lat, Marek - 4

U nas najdrożej
W śród trzech krajów  bałtyc

kich w październiku na Litwie 
średnio kosztowały tylko mleko, 
śmietana i wódka. Najtaniej ku
powaliśmy oprawiony drób, ma
sło, jaja, żytni chleb, białe pieczy
wo, ziemniaki i benzynę A-95E.

Na Łotwie w październiku naj
wyższą średnią cenę miały woło
wina, gotowane kiełbasy, cukier, 
energia elektryczna i benzyna A-

25E. Najtaniej kosztowały wie
przowina, śmietana, twaróg, wód
ka.

W Estonii w ubiegłym miesią
cu średnio trzeba było głównie 
płacić za wieprzowinę, oprawio
ny drób, masło, twaróg, jaja, żyt
ni chleb, białe pieczywo, ziemnia
ki. Najtaniej kosztowały wołowi
na, gotowana kiełbasa, mleko, cu
kier, energia elektryczna.

Przestępcy, drżyjcie!
Z  in icjatyw y K om isariatu  

Policji re jonu  wileńskiego po
w staje  ruch  w sp ieran ia policji 
przez  m łodzież szkolną (k u ra 
to r  ru c h u  - k o o rd y n a to r ds. 
łączności ze spoleeżeństw em , 
st. in spek to r Tadas Panavas). 
W g s ta tu tu  za tw ie rd zo n eg o  
p rz e z  D e p a r ta m e n t  P o lic ji 
p rzy  M SW  R L , członkiem  ru 
chu m oże zostać każdy uczeń 
po osiągnięciu 14 lat. Pod wa
runkiem, co też zaznaczono w 
statucie, iż nie ma za sobą “ciem
nej przeszłości”, wzorowo się 
zachowuje i chce uczestniczyć w 
tym ruchu. Głównym zadaniem 
młodocianego pomocnika poli
cji będzie informowanie policji 
lub innej instytucji praworząd
ności o przygotowywanych lub 
dokonanych  p rzes tęp stw a ch  
Qraz naruszeniach. Do obowiąz

ków drużyn (w każdej z  nich bę
dzie tworzona rada, wybierany 
przewodniczący i jego zastępca) 
należą także dyżury w szkole i 
na dyskotekaęh. Żądnego mrożą
cego krew w żyłach tropienia 
przestępców  z bronią w ręku, 
więc mamusie m ogą spać spo
kojnie.

W tym tygodniu zostały już 
utworzone drużyny w  szkołach 
średnich w Mejszagole (tam już 
się odbyło zebranie założyciel
skie), wojdackiej szkole oraz w 
Mickunach. Co ciekawe, najwię
cej chętnych jest wśród trzynasto
latków. Żeby nie naruszać statu
tu, ale też nie zniechęcić młodych 
pomocników, możliwe, ze zosta
ną oni kandydatami na członków 
ruchu. Uczniowie starszych klas 
nie wykazują na razie entuzja
zmu, chociaż poinform owano

K R O N I K A  P O L IC Y J N A
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 25 listopada br. w kra

ju  zanotowano m.in.: 5 obrażeń ciała, 14 chuligańskich ekscesów, 7 ra
bunków, 1 oszustwo, 136 kradzieży. Uprowadzono 13 samochodów, zna
leziono 6. Zarejestrowano 10 wypadków drogowych (w tym jedna osoba 
poniosła śmierć), 10 pożarów (jedna ofiara śmiertelna), znaleziono zwło
ki 6 osób, zatrzymano 19 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Z ra b o w a li p ien iądze  
i żyw ność 

24 listopada około godz. 22 do 
domu S.G. ( r . ur. 1924), miesz
kanki wsi Daniliszkes w rejonie 
póswolskim, wdarli się dwaj za
maskowani mężczyźni. Napastni
cy związali gospodynię i zrabowa
li 350 Lt oraz produkty spożyw
cze. Podejrzani R. B. (r. ur. 1979) 
iD . J. (r. ur. 1976), zostali zatrzy
mani.

“ S kok” na  sk lepy 
Do sklepu “Rainele” we wsi 

Yijotai rejonu jurbórskiego we

szli trzej mężczyźni, którzy gro
żąc nożem związali sprzedawczy
ni J.J. (r. ur. 1974) ręce, zakne
blowali usta i zrabowali telefon 
komórkowy, artykuły spożywcze, 
papierosy oraz napojć alkoholo
we.

Z a m ia s t sam ochodu  
- s tra ty  

25 listopada około godz. 16 
w rejonie wileńskim na 19 kilo
metrze drogi Wilno - Malaty, trzej 
młodzi ludzie pobili E.S. (r. ur. 
1978) i M. K. (r. ur. 1979) i ode
brali po 7 000 Lt od każdego.

oficjalnie, iż uczestnicy ruchu 
będą mieli udogodnienia przy 
wstępowaniu na studia w Akade
mii Prawa i w przyszłości mogą 
liczyć na pracę w systemie spraw 
wewnętrznych. Prawdopodobnie 
starszą młodzież zniechęca fakt, 
że drużyny będą się składać prze
ważnie z “małolatów”.

Zrzeszeni w ruchu uczniowie 
Otrzymają specjalne odznaki oraz 
coś w rodzaju kurtki lub kamizel
ki podobnej do policyjnej. Nie
jednemu na pewno marzyłby się 
pistolet, ale z tym trzeba jeszcze 
poczekać...

Ruch wsparcia policji przez 
młodych finansuj e, wg możliwo
ści, organizacja społeczna “Po
wstrzymaj przestępczość” oraz 
inni sponsorzy. Bardzo miłym ak
centem tego całego przedsięwzię
cia będzie też nagradzanie zwy- 

r cięzców  różnych konkursów  
przeprowadzanych w ramach ru
chu.
______________ Irena LITWIN

P rzem y t alkoholu  - 
n a  koniu

25 listopada na terenie re
jonu święciańskiego, w pobliżu 
Hoduciszek funkcjonariusze 
straży granicznej próbowali 
zatrzymać nielegalnie przekra
czających granicę dwóch męż
czyzn, którzy prowadzili konia 
objuczonego dwoma workami. 
Jeden z naruszycieli prysnął ga
zem w tw arz policjantowi J. 
Jurgielewiczowi, a drugiego - S. 
Bagdanovicziusa - uderzył i 

. wskoczywszy na konia pojechał 
na Białoruś. Na miejscu zajścia 
zatrzymano drugiego intruza, 
obywatela Białorusi S. Babien- 
kę (r. ur. 1976). Skonfiskowa
no worki, w których znaleziono 
100 półlitrówek różnych-na
pojów alkoholowych produkcji 
białoruskiej.

Przygotowała D.D.
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Kronika kulturalna
Ż y c z en ia  

m u z y cz n e m u  k la n o w i

Hiź po zakończeniu rodzinnego

W szystko ma swój po
czątek. Nad wszyst

kim powinien czuwać dobry 
duch. Początek - to znana wi
leńska pianistka Halina Znaj- 
dzilowska. O na też - dobry 
duch, na spółkę ze swą siostrą 
- znaną dziennikarką Barba
rą  Znajdziłowską, m. in. - do 
niedawna naszą koleżanką re
dakcyjną. Ryszard Biyeinis - 
dziś uznany kompozytor, i pia
nista, dziekan wydziału forte
pianu i muzykologii Litewskiej 
Akademii Muzycznej - to syn 
pierwszej i siostrzeniec - dru
giej. Obie z ogromną wrażli
wością i oddaniem  czuwały 
nad rozkwitem talentu Ryszar
da. A myśmy w redakcji za
wsze na bieżąco byli ze wszyst
kimi jego sukcesami i nie-suk- 
cesami, dzięki Basi, dla której 
Rysiek (nazywała go jeszcze 
inaczej, ale dziś nie uchodzi po
wtarzać tego, zresztą bardzo 
miłego, przezwiska) był kimś 
bardzo ważnym.

Kształcił się Ryszard Bivei- 
nis pod kierunkiem znakomitej 
pianistki prof. Tatiany Nikołaj e- 
wej w Konserwatorium Mo
skiewskim, później tajniki kom
pozycji zgłębiał pod okiem sa
mego prof. Vytautasa Laurusza- 
sa. Zdobył w ten sposób dwa 
dyplomy wyższych uczelni.

Tak się szczęśliwie złożyło,

jż e  żoną Ryszarda została pianist
ka Rasa Jakutyte. Z tego związku 

_ przyszła ha świat dwójka muzy
ków - Karol - dziś już 16-letni i 
Barbara (6,5 i już  się uczy w 
pierwszej klasie). Oto. i cały klan 
Znajdziłowskich -Biveinisów.

Piękną tradycję koncertów z 
udziałem rodzin ze sztuką związa
nych p t “Z pokolenia na pokole
nie” zainicjowano w swoim czasie 
w Pałacu Działaczy Sztuki (Ratusz). 
Głównymi osobami wieczoru, któ
ry się odbył w ubiegłą środę, byli 
Halina Znajdziłowska i Biveiniso- 
wie. W otoczeniu znanych litew
skich wykonawców - na scenie i 
całego świata muzycznego - na wi
downi (oczywiście, każdy chętny i 
kochający dobre muzykowanie 
mógł być na koncercie). Wśród wi
dzów - prof. Vytautas Lauruszas, 
Sylwia i Saulius Sondeckisowie, 
Grażina Ruczyte i wielu innych.

...Był to wspaniały wieczór. 
Rodzinny muzyczny klan zapre
zentował się wszechstronnie. Naj
pierw pianistki Halina Znajdzi
łowska i Barbara Biveinyte grały 
na cztery ręce. Potem Karol wy
konał Balladę Chopina, a jego oj
ciec - z ogromnym wyczuciem - 
Mazurki tego wielkiego kompo
zytora polskiego. Algirdas Janu- 
tas (tenor) zaprezentował kilka 
utworów z cyklu wokalnego au
torstwa Ryszarda Biveinisa do 
strof poetyckich R. M. Rilke. Au-

Fbt: Tadeusz Ważniewicz
szra Stasiunaite (mezzosopran) 
śpfewała pod akompaniament Ry
szarda Biyeinisa hiszpańskiepio- 
senki. Rasa Jakutyte - Biveiniene 
akompaniowała Virgilijusowi No- 
reice, który zaśpiewał m. in. jeden 
z utworów przedwcześnie zmarłe
go kompozytora Beniaminasa 
Gorbulskiśa. Zmiana nastroju - 

_Gintare Skeryte (sopran) i Rasa 
Biveiniene (fortepian) - jako in- 
terpretatorki muzyki naj wybitniej-;, 
szego przedstawiciela jazzu Geo- 
rge Gershwina. Przy tym Gintare 
śpiewała po angielsku. Potem pia
nistki - Nijole Ralyte i Rasa Bivei- 
niene na-dwa fortepiany zagrały 
utwór Ryszarda Biveinisa na te
maty gershwinowskie, czym wy- 
wołały.nie lada poruszenie na sali. 
Efektowny finał tego wieczoru - 
rodzina Gruzdżisów (senior - jest 
ojcem chrzestnym Barbary Bivei- 
nyfe) oraz obaj Biveini sowie 
utworzyli zespół jazzowy, a solist
ką- tancerką była ogromnie prze
jęta swą rolą i obdarzona żyłką 
choreograficzną mała Barbara.

Nad całością z wyczuciem 
czuwał muzykolog Vytautas Ge- 
rulaitis, który wieczór prowadził.

Do gratulacji zebranych przez 
muzyczną rodzinę również się do
łączamy. Pomyślności w graniu i 
komponowaniu, zawsze pełnej wi
downi, po prostu - szczęścia we 
wszystkim.

H alina JOTKIAŁŁO

N iedzielne M sze Św. 
w  języku polskim  

w  kościołach W ileńszczyzny
E j szy szk i - k o śc ió ł W n ieb o w stąp ien ia  C h rystu sa  (tel. 

8-250 - 5-67-27) - godz. 9.00, 12.00.
Jaszuiiy - kościół św. Anny (tel. 8-250 - 5-56-78} - godz. 11.00. 
Rudomino - kościół MB Dobrej Rady (tel. 32-01-41) - o godz.

9.00, 13.00.
Rukojnie - kościół św. Michała Archanioła (tel. 58-22-68) - godz.

9.00, 11.30.
Rudniki - kóściół Trójcy Św. (tel. 8-250-4-79-22) - godz. 11.00. 
Rzesza - kościół św. Stanisława (tel. 58-93-55) - godż. 8.0Ó, 

-11.30.
Szumsk-kościół św. Michała Archanioła (tel. 53-21-91) - godz.

8.15,12.00 ( 10.00 - w Kowalczukach),
Suderwa - Kościół Trójcy Św. (fel. 59-02-87)- godz: 9,30,12.30. 
Sużany - kościół św. Feliksa (tel. 55-02-36) - godz: 11,30,13.00 
Mejszagoła - kościół Wniebowzięcia NMP (tel. 58-42-00,58- 

44-93)-godz. 10.00.
M ickuny - kościół Wniebowzięcia NMP (tei. 59-63-97) - godz.

9.00, 11.00.
M iedniki - kościół Trójcy Św. / Św. Kazimierza (tel. 59-72-69) - 

godz. 9.00, 12.15.
Niemenczyn - kościół św. Michała Archanioła (tel. 57-10-47) - 

godż. 9.00, 10.30.
Landwarów - kościół Zwiastowania NMP (tel. 238-2-81-41) - 

godz. 10.00.
Powiewiórka - kościół św. Kazimierza - godz. 10.00. 
Podbrodzie - kościół św. Józefa (tel, 8-217-5-45-14) - godz. 13.30. 
Korkożyszki - kościół św. Piotra i Pawła - godz. 16.00. 
Turgiele - kościół Wniebowzięcia NMP (tel. 8-250-4-13-30) - 

godz. 9.00. j .  l .

Karmelava i Kybartai 
mają swoje herby

Prezydent Valdas Adamkus 
zatwierdził swymi dekretami her
by miast Karmelavy i Kybartai.

Podkow ieńska K arm elava 
(Karmelów) samorząd oraz prawa 
wolnego miasta uzyskała 17 mar
ca 1792 r. na mocy dekretu, pod
pisanego przez władcę Litwy i 
Polski Stanisława Augusta. Jego 
oryginał przechowywany jest w 
Kowieńskim Muzeum Sztuki M. 
K. Cziurlionisa.

Gdy w połowie roku 1792 Li
twa przypadła Rosji, samorząd 
karmelawski został rozwiązany, a 
herb zapomniany.

Przywracając herb uwzględ
niono i to, że ten nadany w roku 
1792 herb jest bardzo nietradycyj-

ny, nie odpowiada zasadomłieral- 
dyki. Dlatego też postanowiono 
przedstawić ryby pływające w 
koło wzdłuż prawej wstęgi. Cała 
tarcza herbu jest w kolorze niebie
skim, a ryby - w kolorze złotym.

Miasto Kybartai (Kybarty) w 
rejonie wyłkowyskim w źródłach 
historycznych wspominane jest od 
drugiej połowy XVI w. Przypusz
czalnie osadę tę założyła królowa 
Polski i Litwy Bona. Szybszy roz
wój miasteczka rozpoczął się w 
minionym wieku po zbudowaniu 
kolei Kowno - Virbalis.

P raw a m iejsk ie  K ybartai 
otrzymały w roku 1919. Obecnie 
jest tu centrum starostwa.

(ELTA)

Uwaga, weterani zespołu “Wilia”
W n ie d z ie lę , 6 g rudn ia 

1998 r. o godz. 15.00 w sali 
nr 330 Pałacu Kultury Związ
ków Zawodowych odbędzie

się zebranie weteranów zespo
łu “Wilia**.

W szystkich serdecznie za
praszamy.

ZO B A C ZW m ?, 
Z W IE D Z IĆ ...

A najważniejsze - to powitać 
dziś w naszym mieście św. Mi
kołaja, który przybywa z pół
nocnej Laplandii. Imprezy odbę
dą się jutro, a dziś Mikołaj bę
dzie się zapoznawał z Wilnem i 
mieszkańcami. Zaś jutro nie za
p rzepaśćcie okazji, aby 
przyjść na Górę Bouffałową, 
gdzie odbędzie się wspaniała 
impreza - budzenie swego Mi
kołaja. Uczestniczy w tym rów
nież polski zespół artystyczny 
pieśni i tańca “Wilia”, któremu

to i przypadł zaszczyt wyniesie
nia tego śpiocha do wilnian. Po
czątek - godzina 15.00. Szerzej o 
wszystkich imprezach w numerze 
jutrzejszym.

Wystawy
Wczoraj w Wilnie zostały 

otwarte cztery nowe wernisaże.
Muzeum Sztuki Stosowa- 

• nej (Arsenalo 1)
Autorski pokaz znanej pla

styczki litewskiej Sofii Vainilai- 
tiene, która przedstawiła swą ko
lekcję dywanów.

G ale ria  “ A rk a” (Auszroś 
Vartu7)

Ekspozycja rysunków plasty
ków litewskich.

Centrum  Sztuki Współcze
snej (Vokiecziu 2)

Autorska wystawa rysunków 
i malarstwa Kęstutisa Paliokisa.

Galeria Fotograficzna (Sti- 
kliu 4)

Do obejrzenia prace znanego 
fotografika Algimantasa Kuncziu- 
sa.

Teatr
Opera
W niedzielę o godzinie 11.00 

dzieci obejrzeć mogą “Królew
nę Śnieżkę i siedmiu krasnolud
ków™ (ceny biletów 5-11  Lt), 
wieczorem “Nabuchodonozor” 
(godz. 18.00, ceny 7-25 Lt). /

N arodow y T e a tr  D ram a
tyczny

Niedziela, godz. 18.00 - “Ma
skarada**.

Młodzieżowy
Dziś “Podróż do Mekki” (6 - 

12 Lt), w niedzielę dzieci obejrzeć 
m ogą “Pippi Pończoszarkę” 
(godz. 12.00, 4 - 6  Lt). Wieczo
rem - “Ojciec” (godz. 18. Cena: 
10 - 14 Lt).

Rosyjski Dramatyczny
Dziś o godz. 18.00 “Trzy 

siostry”, ju tro  o godz. 12.00 
“Bajki Puszkina”, w ieczoreęi 
“Miła Pamela” (godz. 18.00). W 
niedzielę o tej samej porze dzie
ci obejrzeć m ogą “Królewnę 
Śnieżkę i siedm iu krasnolud
ków”, wieczorem - “Poskromie
nie złośnicy”.

Lele
Dziś “Błękitny piesek”, jutro 

“Wypadek i cztery wróble** (po
czątek przedstawień godzina
12.00, cena biletu 4 lity).

T e a tr  D ziw aków  (scena 
Domu Prasy)

W sobotę “Kot w butach**, w 
niedzielę - “Szczęśliwy Hans” 
(godz. 12.00).

Koncerty
Filharmonia Narodowa 
Dziś wystąpi Litewska Pań

stwowa Orkiestra Symfoniczna. 
Dyrygent - Juha Kang (Finlandia). 

Akademia Muzyczna 
Dziś się rozpocznie XVII mię

dzynarodowy studencki festiwal 
muzyki fortepianowej. W sobo
tę - koncert laureatów i gości.
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W niedziela zakończyły się obrady III Sesji Zgromadzenia Poselskiego Litwy i 

Polski Spotkanie posłów obu krajów było poświęcone przede wszystkim spra
wom gospodarczym. Dziś proponujemy Państwu referat p. Artura PŁOKSZTY, człon
ka sejmowego komitetu ds. finansów i budżetu, poświęcony w łaśnie tym kwe
stiom.

Rnzwói ę0*pnrlarr.zv południowych rejonów powiatu wileńskiego

Sytuacja, przyczyny, propozycje
Rozwój gospodarczo-socjalny rejonów | j |  

południowych powiatu wileńskiego w ostat- 
nich latach nie jest zadowalający, ten region 
Litwy nadal jest słabo rozwinięty. Bardzo 
slaby przemysł, niski poziom produkcji 
rolniczej, źle rozwinięta drobna i średnia 
przedsiębiorczość, b rak  inwestycji wa
runku ją  tru d n ą  sytuację mieszkańców 
tych miejscowości, k tó rą dodatkowo po
głębia wielonarodowość regionu. Takie 
wnioski przedstawiono w Programie Roz
woju Socjalnego Litwy Wschodniej na lata 
1996-2000, opracowanym w roku 1995.
Szkoda, iż ograniczono się tylko do ustale
nia tego faktu, nie podjęto poważniejszych 
kroków, które zmieniłyby sytuację gospo
darczą regionu. Uwzględniając specyfikę 
Zgromadzenia ograniczę się w swym prze
mówieniu do analizy rejonów wileńskiego i solecznickiego z zaznaczeniem, że sytuacja 
nie jest jednakowa na terenie całego powiatu wileńskiego, a szczególnie ją  zniekształca 
miasto Wilno. W swym przemówieniu będę korzystał z danych zawartych w Programie 
Rozwoju Socjalnego Rejonów Litwy Wschodniej, danych Departamentu Statystyki Repu
bliki Litewskiej oraz danych Wydziału Rozwoj u Gospodarczego powiatu wileńskiego.

MIESZKAŃCY
Według danych Departamentu Statystyki Republiki Litewskiej, na początku 1998 r. 

powiat wileński liczył 894 659 mieszkańców, w tym w mieście Wilnie - 578 437 os., w 
rejonie wileńskim - 87 59 i os., w rejonie solecznickim - 39 998 osób.

Skład narodowościowy mieszkańców w proc. (1989)

Litwini Rosjanie Polacy Białorusini Inni
Powiat wileński 51,9 0,3 32,3 3,4 2,1
miasto Wilno 50,5 20,2 18,8 5,3 5,2
rejon wileński 20,8 9,1 63,5 .4,7 1,9
rejon solecznicki 9,4 5,8 79,6 3,8 1,4

Tendencje przyrostu naturalnego w regionie nie są  optymistyczne. W roku 1997 wy
nosił on na 1000 mieszkańców na Litwie minus 0,9, w mieście Wilnie minus 0,3, w 
powiecie wileńskim minus 1,6, w rejonie wileńskim - minus 1,8, w rejonie solecznickim 
- minus 4,8.

Na podstawie danych Giełdy Pracy według stanu na dzień 1 lipća 1998 r. poziom 
bezrobocia na Litwie stanowił 5,5 proc., w powiecie wileńskim - 4,9 proc., w Wilnie - 
4,2 proc., w rejonie solecznickim - 13,4 proc. Trudno jest określić stan bezrobocia w 
rejonie wileńskim, jako że nie ma tam rejonowej giełdy pracy, zaś dane są podawane 
łącznie z danymi Giełdy Pracy miasta Wilna. Bezrobocie w rejonie wileńskim można 
oszacować na ok. 10 proc. Poziom bezrobocia w rejonie solecznickim należy do naj
wyższych na Litwie i stan taki nie zmienia się już od szeregu lat. Należy tu zauważyć, że 
dokładne ustalenie poziomu bezrobocia w kraju utrudnia istnienie nieoficjalnego rynku 
pracy. Wiele przedsiębiorstw handlowych, usługowych i innych stara się nieoficjalnie 
zatrudniać pracowników, żeby uniknąć płacenia podatków. Osoby zatrudnione nielegal
nie nie płacą składek w ramach ubezpieczeń społecznych, przez co nie mają nawet mini
malnych gwarancji socjalnych.

W programie rozwoju socjalnego rejonów Litwy Wschodniej zaakcentowano, że 
dochody finansowe mieszkańców regionu w przeliczeniu na jedno gospodarstwo domo
we były o 16 proc. mniejsze niż średnia krajowa. Przy odrębnej analizie według rejo- 
now dysproporcje te są  jeszcze większe: w  roku 1997 średnie miesięczne wynagrodze- 
ni5ymtto wynosiło na Litwie 817 L t, w powiecie wileńskim - 928 Lt, wmieście Wilnie 

3 Lt, w rejonie wileńskim - 667 L t, w rejonie solecznickim - 559 Lt. Szczególnie 
mocno różnią się. dochody w przedsiębiorczości, w Litwie Wschodniej są  one o 55 proc. 
mniejsze od średniej krajowej. Co się tyczy wysokoścLśrędriich wynagrodzeń w prze- 

, e’ *° w rej° n!e solecznickim wynosi ona 357 L t (średnia krajowa - 853 Lt) i jest 
wię sza tylko od średniej rejonu skuodaskiego (355 Lt). Sytuacja rodzin pracowników 
najemnych w rolnictwie je st najgorsza, we wspomnianym już Programie określona zo
stała jako krytyczna.

• 0 r* I S S  f naczna część mieszkańców rejonu była zatrudniona w Wilnie, np. w 
rejonie wileńskim - ok. 70 proc. Dostosowany do tego był rozkład jazdy środków ko- 
S p l  f / k  Poszczególne przedsiębiorstwa wysyłały do rejonu autobusy specjalne, w 
poszczególnych miejscowościach przedsiębiorstwa miały swe oddziały ijednostki pra
łat 10 zn ik ło  po drastycznym spadku poziomu produkcji na początku

. o ecnie zasznalezienie pracy w rejonach jest niezwykle trudne. 
c ., 1  |  ROLNICTW O

nictwnwnypn ąródłem utrzymania ludności wiejskiej rozpatrywanych rejonów jest rol- 
iaknW ro“łI^ze w regionie są znacznie uboższe niż średnia krajowa. Co d a
wileńskim 36 ̂ U ° w wydajności sąto liczby następujące: na Litwie - 41,1, w rejonie•1 * , . r- :-----  "  J  u u jiiu ,jv i ocł IVJ

nskim - 36,4, w rejonie solecznickim

Urodzajność (100 kg/ha), 1997 (1994) 
Litwa
powiat wileński 
rejon wileński 
rejon solecznicki

37,5;

zboże
25,1(17,6)
18,4(13,2)
17,8(13,9)
15,9(11,9)

ziemniaki
151(94)
121(102)
98(109)
92(88)

warzywa
149(98)
116(117)
109(142)
61(81)

użytkówrnhw i!  °*“ jes’e ostatnich trzech lat w regionie spadła urodzajność niektórych 
góinie gdy na Litwie w tym okresie średnia znacznie wzrosła. Szćze-

6 w,do« n e je s t to w rejonie wileńskim.
A rtu r PŁOKSZTO

(Dokończenie nastąpi)

I w  domach miejskich, i w podmiejskiej chacie - 
nie zapominajcie o prenumeracie

#  KliRIER ttlLFASkl
TRWA PRENUMERATA 

NA 1999 ROK
Codzienne wydanie - indeks 0044

1 mies. i n  mies. VI mies.
z  dostarczaniem przez pocztę 19 Lt 57 L t 114 L t
w szkołach 16 L t 48 L t 96 L t
w księgarniach: S.K.
ul. Auszros Vartu (O strobram ska) 9 15 Lt 45 L t 90 L t
i “Elephas” ,
ul. O landu 3 15 Lt 45 L t 90 Lt
w redakcji 14 L t 42 L t 84 L t

Sobotnie wydanie - indeks 0172
I  mies. I I I  mies. VI mies.

z  dostarczaniem przez pocztę 3,90 Lt 11,70 Lt 23,40 Lt

“Kurier Wileński” można zaprenumerować w każdym urzędzie pocztowym.

Prenumerata dla czytelników za granicą
na I  miesiąc - 16 USD
na III miesiące - 48 USD
na VI miesięcy - 96 USD
na ro k -  192 USD

Podajemy konto bankowe, na które można wpłacić pieniądze z poda
niem dokładnego adresu prenumeratora:
Lietuvos taupomasis bankas,
Sostines skyrius
Paśilaićiu klientu aptarnavim o poskyris,
Banko kodas 60111, valiutine sąskaita Nr 1871006099
Gazety wysyłamy bezpośrednio z redakcji -  5 numerów raz tygodniowo.

I N F O R M U J E M Y ,  
że dziennik „Kurier Wileński” można kupić w wileńskich księgarniach:
ST. KORCZYŃSKIEGO przy ul. Auszros Vartu (Ostrobramska) 9, „PRZYJAŹŃ” 

przy ul. Gedimino prospektas (al. Giedymina) 2, „ELEPHAS” na Antokolu, ul. Olandu 
(Holendemia) 3;

na stoiskach prasowych w sklepie „KOMETA” przy ul. L. Asanavicziutes 29, w 
innych sklepach;

w kra mikach z  prasą w szkołach:
im. W. SYROKOMLI przy ul. Linkmenu 8, im. Sz. KONARSKIEGO przy u l 

Statybininku 5, im. A. M ICKIEWICZA przy ul. Kruopu 11;
w kiosku naprzeciwko rynku Hale „RUSISZKA SPAUDA” przy ul. Pylimo 56, jak 

również we wszystkich kioskach z prasą „LIETUYOS SPAUDA”.
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7 kalendarza liturgicznego

W NAJBLIŻSZĄ NIEDZIELĘ - 
POCZĄTEK ADWENTU

W najbliższą niedzielę 29 listopada rozpoczyna 
się Adwent, który jest początkiem nowego roku 
liturgicznego. ,

Sam termin Adwent pochodzi od łacińskiego sło
wa „adventus”, które tłumaczy się w języku polskim 
jako’ „przyjście” (advenice - przychodzić). W chrze
ścijaństwie termin ten stał się klasycznym wyrażeniem 
na oznaczenie czasu przygotowania do Święta Naro
dzenia Pańskiego, podczas którego wspominamy 
pierwsze przyjście Syna Bożego na ziemię do ludzi. 
Jednocześnie wzrok wiernych kieruje się ku niebu w 
oczekiwaniu Jego powtórnego pizyjścia na końcu cza
sów. , Ą -

Z tego więc względu Adwent jest okresem poboż
nego oczekiwania, przepełnionego tęsknotą za Bo
giem, wyrażającą sięwbłagalnym wołaniu: „Przyjdź, 
Panie!” Teksty liturgiczne Adwentu ukazują postacie 
świętych, którzy poprzedzili lub przepowiadali przyj
ście Mesjasza, oczekiwanego przez ludzi: Najświęt
szą Maryję Panną, proroka Izajasza, świętego Jana 
Chrzciciela.

W polskiej tradycji Adwentu odprawiana jest przez 
kolejne cztery niedziele Msza św. wotywna, zwana 
roratami, sprawowana ku czci Najświętszej Maryi Pan
ny. Nazwa roraty pochodzi od pierwszego słowa anty- 
fony: Rorate caeli desuper - Spuście niebiosa, z 
g,iny-. którą rozpoczyna się wspomniana Msza św. W

czasie rorat pali się na ołtarzu dodatkowa świeca wo
skowa z białąlub niebieską wstążką, nazywaną potocz
nie roratką. Używanie tej świecy podczas liturgii ma 
szczególne znaczenie - symbolizuje bowiem Jezusa 
Chrystusa - prawdziwe światło.

Kościół na początku rorat pogrążony jest w ciem
nościach. Dopiero na „śpiew” „Chwała na wysokości 
Bogu” w kościele zapalają się wszystkie światła.

W czasie Adwentu używany jest też wieniec ad
wentowy. Zwyczaj przygotowania wieńców w koście
le jest stosunkowo młody, pierwsze wzmianki bowiem 
o wieńcu pochodziły z Niemiec z  XVIII wieku. U nas, 
n a  Wileńszczyźnie ten zwyczaj jest mało znany. Wie
niec adwentowy wykonuje się z gałązek świerka lub 
sosny, a na obwodzie umieszcza się cztery świece, 
światło czterech świec zapalanych stopniowo w kolej
ną niedzielę Adwentu symbolizuje zbliżanie się do 
Prawdziwej Światłości. Zielone gałązki oznaczają ży
cie i nadzieję W całości zaś wieniec jest obrazem 
wspólnoty kościoła, który oczekuje w miłości i rado
ści na Chrystusa Pana.

Warto przytoczyć słowa teologa O. Piusa Parscha 
o Adwencie: .Adwent jest wyraźnie czasem pragnie
nia, tęsknoty i  oczekiwania. Jeżeli pokarm ma nas ży
wić, ciało musi odczuwać głód. Tak to kościół przez 
cztery tygodnie daje nam odczuwać głód duchowy ła
ski odkupienia”. Wierni mogą skorzystać z tej szansy.

Duszpasterz przestępców z Paryża

ZIARNA WIARY
Magazyn katolicki nr 30

O zagrożeniach dla rodziny

W R Ó C IĆ  N A  D R O G Ę  
S Z C Z Ę Ś C IA

W październiku w Polsce go
ści! ksiądz Guy Gilbert, spoty
kał się z tzw. trudną młodzieżą. 
Ich-opiekunami - świeckimi i 
duchownymi. Kim więc jest ten 
nietypowy ksiądz z Francji. Od 33 
lat jest duszpasterzem przestęp
ców w Paryżu. Jeździ na motorze 
po mieście, wyszukując ludzi ż 
problemami. Dla nich założył far
mę w Prowansji, gdzie prowadzi 
resocjalizację młodzieży z margi
nesu. Jest autorem kilkunastu 
książek, które stały się bestselle
rami na rynku czytelniczym : 
„Ksiądz wśród bandziorów ”, 
„Drobne kroki miłości”, „Na ca
łość”. Nie nosi sutanny, a swoim 
wyglądem -włosy do ramion, czar
na skórzana kurtka, kowbojki, 
dżinsy i podkreśla solidarność ze 
swoimi podopiecznymi. Ma już te
raz 66 lat. Zapewne ten ksiądz szo
kowałby osoby starsze. Na pyta
nie, jak pomaga młodym przestęp
com, ksiądz Guy Gilbert odpowie
dział, że jest po prostu z nimi, cały 
swój czas poświęcając dzieciom. 
Żyje Ewangelią nie mówiąc o 
Bogu. Dziesięć lat temu pokazał

Obradujący 11 listopada w 
Białymstoku polscy egzorcy
ści i kandydaci na egzorcystów 
uznali za konieczne powołanie 
przy Episkopacie Polski koor
d y n a to ra  ich d z ia ła ln o śc i. 
Przygotowują dokument w tej 
sprawie.

Celem spotkania była inte
gracja polskich egzorcystów 
oraz nawiązanie między nimi 
współpracy. Ich zdaniem, ustano
wienie koordynatora ułatwiłoby 
międzynarodowe kontakty. Usta
lono, że polscy egzorcyści po
winni spotykać się co najmniej 
dwa razy do roku.

Odprawianie egzorcyzmów, 
to obrzęd liturgiczny, modlitwa, 
której celem je st odpędzenie 
złych mocy, uwolnienie człowie
ka spod ich działania. Praktyki 
egzorcystyczne sprawował sam 
Chrystus. W Kościele z mocy

się w telewizji, promując swoją 
książkę. Zobaczyło go wtedy 10 
min widzów. Odtąd regularnie 
występuje przed kamerami, opo
wiadając o problemach młodych, 
żyjących w konflikcie z prawem i 
społeczeństwem.

Dni jego są wypełnione pracą, 
Modlitwa, telefony, spotkania z 
przestępcami, poszukiwanie ich. Na 
farmie dla przestępców, zbudowa
nej 20 lat temu, jest małe ZOO: kro
wy, osły, dziki, pawiany, pawie, stru
sie - około 300 zwierząt. Pod
opieczni księdza Guy Gilberta prze
padają za zwierzętami, opiekując 
się troskliwie nimi. Być może, w 
ten sposób równoważąc złe trakto
wanie przez dorosłych.

Na pytanie, dlaczego nie cho
dzi w sutannie, ksiądz Guy Gilbert 
odpowiedział, że chciał wyglądać 
tak, jak jego podopieczni, być trak
towany przez policję i tzw. normal
nych ludzi jak oni. Taka była moda 
przed trzydziestu laty, kiedy zaczy
nał jeździć na motorze po ulicach 
Paryża i szukać przestępców.

Na zakończenie spotkania z mło
dzi eżąw Katowicach, w Katolickim

urzędu uprawnieni są do nich bi
skupi, którzy upoważniają do tego 
kapłanów. W Polsce jest tylko 
ośmiu egzorcystów mianowa
nych przez biskupów.

„Kapłani oddelegowani do 
posługi egzorcystycznej muszą 
powtórnie podjąć studia. Nie teo
logiczne, ale psychologii, to zna
czy znajomości człowieka” - po
wiedział o. Benedykt Barkowski, 
egzorcysta Archidiecezji Biało
stockiej podczas spotkania z 
dziennikarzami.

Polscy egzorcyści podkre
ślają, że trzeba rozróżniać opę
tanie przez złe moce od choroby 
psychicznej. Dlatego służą po
mocą duszpasterską, ale też ści
śle współpracują z psychologa
mi i psychiatrami.

Michalita, ojciec Marian Po
lak podkreślał, że przed egorcy- 
zmami należy przeprowadzić ba-

Ośrodku Dziennego Pobytu dla 
Dzieci i Młodzieży, tak powiedział 
do nich: „Pozostańcie bojownika
mi o wolność, miłość i sprawiedli
wość. Zajmujcie się słabszymi. Nie 
trzeba, aby cierpienie zaginęło. Ono 
jest miarą człowieczeństwa..”.

Na podstawie 
„ Gościa Niedzielnego ”

dania, aby stwierdzić, czy jest to 
przypadek choroby psychicznej, 
czy opętania. W pierwszej kolej
ności sprawdza się, czy dana oso
ba przeklina Boga i odrzuca rze
czy święte. Dodatkowej wiedzy 
mogą dostarczyć też rozmowy z 
najbliższymi i obserwacja zacho
wań człowieka.

„Jeżeli jest to tylko choroba 
psychiczna, to nie należy odma
wiać egzorcyzmów, tylko modlić 
się, jak za każdego chorego. Przy 
opętaniu zaś nic nie pomoże le
czenie psychiatryczne. Dlatego 
tak ważna jest współpraca mię
dzy lekarzami i egzorcystą” - 
uważa o. Marian.

Białostockie spotkanie było 
pierwszym w Polsce. Wzięło w 
nim udział siedemnastu duchów- < 
nych, w tym czterech oficjalnie 
nominowanych na egzorcystów 
przez biskupów. (PAP)

W ostatn ią  niedzielę paź
dz ie rn ik a  w kościele D ucha 
Św. w czasie Mszy św. siostra, 
d r  med., psychiatra, teolog Jó
zefa SZŁYKOW ICZ mówiła o 
zagrożeniach dla rodziny. Te
mat ten doskonale zna z autop
sji. Gdy miała 21 lat, zapadła na 
ciężką chorobę. Była wtedy na 
studiach medycznych. Zaufała 
Bogu. Została uzdrowiona. Bę
dąc na stażu ginekologicznym, 
doznała silnego wstrząsu, wi
dząc zamordowany w wyniku 
aborcj i 3-tygpdniowy płód....

Ze sprawą rodzin zetknęła się 
32 lata temu, gdy zaczęła praco
wać jako psychiatra w szpitalu 
psychiatrycznym, gdzie robiła 
staż specjalistyczny* potem przez 
3 lata była na studium dokto
ranckim w klinice chorób psy
chicznych, prowadziła poradnię 
nerwic. Potem przez 10 lat prze
bywała w USA. Tam złożyła eg
zaminy na licencję lekarską i po 
nich była na stażu lekarskim w 
Kalifornii. Tam zetknęła się z 
różnymi ludźmi, m.in. bardzo 
bogatymi, którzy mieli piękne 
mieszkania, samochody, ale, nie
stety, nie byli szczęśliwi. Wtedy 
uświadomiła sobie, jaką  drogę 
wybrać - czy b y t  bogatym, czy 
szczęśliwym. Wybrała to dru
gie... Ze Stanów Zjednoczonych 
wróciła do Polski jako siostra 
zakonna^- Zgromadzenia Sióstr 
Franciszkanek.

Siostra Józefa mówiła o pro
blemie nerwic, jakie dziś często 
w y|stępują w w ielu  m ałżeń
stwach. Obserwując ostatnią po
wódź porównywała ludzkie dra
maty, dramaty rodzin, jakie po
woduje działanie wbrew naturze, 
czyli antykoncepcja. Jest to, zda- 
nieni s. Józefy jak i większości 
lekarzy, szkodliwe i nie dające 
gwarancji, a jednak w dalszym 
ciągu popularne. Zetknęła się z 
ludźmi znerwicowanymi z powo
du używania prezerwatyw i in
nych środków antykoncepcyj
nych, m.in. pigułek, które powo
dują nie tylko różne skutki psy
chiczne, ale n iszczą zdrowie. 
Choroby wieńcowe, zakrzepo
we, nadciśnienie - to skutek za
żywania pigułek antykoncepcyj
nych.

Przytoczyła przykład z  życia. 
Kobieta po 15 latach małżeństwa 
dwukrotnie miała zamiary samo
bójcze. Została uratow ana w 
szpitalu w óstatniej chwili. Mąż 
był znerwicowany, z poczuciem

winy, ze zniszczył jej szczęście. 
Kiedy zaczęła wnikać w przyczy
nę ich dramatu, dowiedziała s ię , 
że stosują stosunki przerywane i 
inne środki antykoncepcyjne. 
Wtedy opowiedziała im o meto
dach naturalnych. Z własnych ob
serwacji siostra Józefa jest prze
konana, że małżeństwo, które 
stosuje środki antykoncepcyjne, 
nie jest szczęśliwe. Tylko meto
dy na tu ra lne  d a ją  poczucie 
szczęścia ! są zgodne z prawem 
Bożym. Natomiast działania an
tykoncepcyjne są  działaniem  
grzesznym.

Gdyby nawet Kościół zgodził 
się na metody antykoncepcyjne, 
to s. Józefa, z punktu widzenia 
lekarskiego, byłaby w konflikcie 
z Kościołem.

W encyklice „Humane vitae” 
papież Paweł VI stwierdził, że 
działanie antykoncepcyjne jest 
złem moralnym. Zresztą każde 
działanie wbrew naturze uderza w 
człowieka.

M ałżeństw a skłócone, bez 
powodu najczęściej - w większo
ści w ypadków  m ają  stosunki 
przerywane, albo też używają in
nych metod antykoncepcyjnych. 
Jej obserwacje nad szczęśliwy
mi małżeństwami potwierdzają, 
że małżeństwa szczęśliwe mió- 
wią, że ich miłość wzrasta z  każ
dym dniem małżeństwa, które 
często mają dorosłe dzieci, i któ
re nie wiedzą, jak  dziękować 
Panu Bogu za wspólne życie - to 
są małżeństwa, które nie zerwa
ły kontaktu z Panem Bogiem, 
stwórcą, poprzez antykoncepcję. 
A czy możliwe je s t szczęście 
poza źródłem szczęścia? Miłość 
poza źródłem  miłości. Czyli 
Panem Bogiem.

Czasami brak wiedzy w sto
sunkach małżeńskich powoduje 
nieporozumienia i kłótnie.

Ciepłe słowo, zachęta, pod
trzymanie jest ważne dla kobie
ty, a z kolei mężczyzna powinien 
mieć autorytet w  rodzinie. A sza
cunek, jaki powinny mieć dzieci 
do rodziców? Jeśli matka mówi 
jedno, a ojciec coś innego, jak
że często jest to powodem ner
wicy i nieposłuszeństwa u dzie
ci.

W ażna w rodzinach  je s t  
wspólna modlitwa, która je  łą
czy.

Na zakończenie warto nad
mienić, że s. Józefa SzłykoWicz 
urodziła się w Wilnie, a mieszka 
obecnie w Gdańsku.

Nabożeństwo różańcowe w kościele 
oo. franciszkanów pw. Wniebowzięcia NMP

Od pierwszej niedzieli Adwentu (29 listopada) w kościele 
oo. franciszkanów pw. Wniebowzięcia NMP przy ul. Trockiej 
rozpoczynają się codzienne nabożeństwa różańcowe, wzorowa
ne na nabożeństwach w M edjugorje. Początek nabożeństwa o 
godz. 16.00 przy figurze Białej Pani. Inf. wt.
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KO SZYKÓ W KA Czwarte zwycięstwo Litwy oraz 

czwarta porażka Polski w eliminacjach ME’99
Jak  już informowaliśmy, dru

żyna narodowa koszykarzy Litwy 
w wyjazdowym spotkaniu szóstej 
kolejki grupy D eliminacji do przy
szłorocznych mistrzostw Starego 
Kontynentu odniosła piękne zwy
cięstwo nad reprezentacją Bośni i 
Hercegowiny wynikiem 87:57. Był 
to jak  najbardziej udany rewanż 
za porażkę przed rokiem w Wil
nie. Wówczas Litwa uległa Bośnia
kom 66:69. Z  kolei środowe zwy
cięstwo różnicą 30 pkt pokazało, 
iż przegrana Litwy w pierwszej 
potyczce tych drużyn była tylko 
tzw. wypadkiem przy pracy. Śro
dowe zwycięstwo Litwy było jej 
czwartym triumfem w grupie, po 
którym zajmuje nadal trzecią lo
katę, zostawiając (na razie) drugą 
Bośni i Hercegowinie (porażka Bo
śniaków w meczu szóstej kolejki 
była ich pierwszą w rozgrywkach), 
a pierwszą Chorwacji. Lider gru
py D tak ja k  i Bośniacy m a na 
swym koncie pięć zwycięstw, z któ
rych ostatnie odnieśli wynikiem 
82:76 na wyjeździez Estonią-pią
tą  drużyną stawki. Sobotni rywal 
naszej reprezentacji, Holandia, to 
obecnie czwarta drużyna tabeli, w 
której jej trzecie zwycięstwo zapi
sane po wygranej z Islandią 77:65.

Tabela grupy D
M Z Kosze Pkt

1. Chorwacja 6 5 470:4X8 11
1  Bośnia i Her. 6 5 486:470 11
3. Litwa 6 4 488:404 10
4. Holandia 6 3 463:486 9
5. Estonia 6 1 485:531 7
6. Islandia 6 0 456:539 6

N ajbardziej do zwycięstwa 
reprezentacji Litwy w meczu 6 
kolejki przyczynił się Arvydas 
Sabom' zdobywając 23 pkt, z  któ
rych pierwsze 4 jako pierwszy w 
drużynie. Drugi pod względem 
zdobytych punktów w ekipie był 
Saulius Sztombergas - 19 pkt. Po 
rzutach właśnie Sztombergasa w 
5 min. meczu Litwa prowadziła 
14:5. Po kolejnych pięciu minu
tach prow adzenie w zrosło do 
21:8. Później prowadzenie tylko 
wzrastało, a  to dzięki wysiłkom 
całej drużyny. Zdobycie punktów 
zapisano u 9 graczy, z których naj
więcej u Gi Einikisa - 15, Sz. Ja- 
sikevicziusa - 10, M. Żukauskasa 
- 8. Na przerwę koszykarze scho
dzili z  ustalonym wynikiem na 
43:25. Druga połowa spotkania 
rozpoczęła się celnymi rzutami za 
3 pkt Sabonisa i Jasikevicziusa i 
rezultat już był 51:27. Później pro
wadzenie Litwy przekroczyło trzy- 
dziestopunktową granicę. W 36 
min. spotkania, grający bez zamia
ny A. Sabonis opuścił boisko i udał 
się na ławkę rezerwowych. Robo
ta była zrobiona.

Nie pow iodło się Polsce w 
meczu szóstej kolejki grupy B. 
Polacy wyjazdowe spotkanie z 
W ęgram i przegrali po dogryw
ce 68:78 i zaliczyli w ten sposób 
c z w artą  p rz e g ra n ą  w g rup ie  
zm niejszając do m inimum szan
sę na  aw ans do fina łów  m i
strzostw  Europy we Francji.

Pierwsza połowa meczu Pola
ków z  Węgrami była bardzo wy

równana. Prowadzenie zmieniało 
się aż dziewięciokrotnie, a przed 
końcem pierwszej części gry Po
lacy prowadzili 35:28. Ale już w 
30 minucie gospodarze doprowa
dzili do remisu 47:47. Pięćdzie
siąt sekund przed finałową syreną 
przy stanie 65:63 dla Polski, jej 
reprezentant - Wójcik - wywalczył 
piłkę, ale atak nie przyniósł dal
szych punktów. Na domiar złego, 
w ostatnich sekundach Pluta nie
potrzebnie sfaulował Węgra, któ
ry później z  rzutów wolnych do
prowadził do remisu 65:65.

W dogrywce przewaga gospo
darzy ani na moment nie podlega
ła dyskusji. Węgrzy grali jak w 
transie i pokonali Polskę po raz 
drugi.

W yniki spotkań 
6 kolejki grupy B 

Portugalia - Rumunia 81:64 
Macedonia - Rosja 89:94 

Tabela grupy B:
M Z Kosze Pkt

1. Rosja 6 6 585:436 12
2. Węgry 6 4 445:408 10
3. Macedonia 6 4 476:447 10
4. Polska 6 2 442:459 8
5. Portugalia 6 2 442:483 8
6. Rumunia 6 0 357:514 6
-  TerazPolacy,jeśli chcąawan- 
sować, m uszą dokonać nie lada 
sztuki, czyli - wygrać pozostałe w 
eliminacjach mecze, w tym w Mo
skwie z  niepokonaną dotąd Rosją. 
No cóż - powodzenia.

Następny mecz Polska rozegra 
w sobotę na własnym terenie z 
Macedonią.

Spośród wszystkich 30 repre
zentacji grających o prawo gry w 
finałach M E’99, zostały tylko 
dwie drużyny, które nie doznały 
jeszcze porażki - Rosja w grupie 
B oraz Hiszpania grająca w gru
pie C. Hiszpanie swojąszóstą wy
graną zaliczyli przed własną pu
blicznością, wygrywając z  Ukra
iną 80:51. Ukraina ten mecz prze
grała w drugiej połowie, a właści
wie ją  oddała Hiszpanom, którzy 
w pierwszej połowie na przerwę 
schodzili przegrywając 32:34.

W innych spotkaniach tej gru
py Białoruś u siebie pokonała Izra
el 71:65, z kolei Anglia wygrała z 
Danią 87:70.

Tabela grupy C:
M Z Kosze Pkt

1. Hiszpania 6 6 509:364 12
2. Izrael 6 4 462:408 10
3. Anglia 6 3 424:451 9
4. Ukraina 6 2 435:428 8
5. Białoruś 6 2 381:483 8
6. Dania 6 1 394:472 7

Pierwszej porażki w rozgryw
kach (oprócz Bośni i Hercegowi
ny) doznały też Włochy, ulegając 
na wyjeździe Łotwie 62:64 w me
czu grupy E. W innych spotka
niach tej grupy Szwecja u siebie 
uległa Turcji 64:90, a Gruzja na 
wyjeździe Czechom - 74:81. 

Tabela grupy E:
M Z Kosze Pkt

1. Wiochy 6 5 496:396'11
2. Turcja 6 5 453:398 11
3. Czechy 6 4 452:462 10
4. Łotwa 6 2 472:469 8
5. Szwecja 6 2 462:511 8

Niektórzy grają jak chcą, a inni 
jak umieją. Fot. “Sporto veidas”

6. Gruzja 6 0 406:505 6
Wyniki spotkań szóstej 

kolejki grupy A: 
Bułgaria - Niemcy 61:83 
Słowenia - Grecja 79:66 
Słowacja - Belgia 88:74 
Tabela:

M Z Kosze Pkt.
1. Słowenia 6 5 477:423 11
2. Niemcy 6 5 444:416 11
3. Grecja 6 3 458:423 9
4. Bułgaria 6 3 447:474 9
5. Słowacja 6 1 435:480 7
6. Belgia 6 1 418:463 7

PIŁKA NOŻNA

Mimo porażki w środę w Li
zbonie 1:2 z  “Benificą”, w meczu 
piątej kolejki rozgrywek w gru
pach, pierwszym ćwierćfinalistą 
LM został niemiecki zespól “FC 
K aiserslautern” . Pozostałych 
ćwierćfinalistów wyłoni ostatnia 
seria meczów w grupach.

Niemcy swój awans z  grupy F 
do 1/4 finału zawdzięczają m. in. 
piłkarzom drużyny “PSV Eindho- 
ven" który w tej stawce wygrali 
w Helsinkach 3:1 z dotychczaso
wym wiceliderem grupy-ekipą 
“HJK”. Dla “PSV Eindhoven” 
wszystkie trzy bramki strzelił naj
lepszy strzelec ligi holenderskiej 
Ruund van Nistelrooij. Honoro
wego gola piłkarze “HJK” strze
lili z rzutu karnego za granie ręką 
jednego z piłkarzy “PSV”.

Natomiast pierwsza porażka 
piłkarzy z Kaiserslautern w LM 
nie tylko nie wpłynęła negatywnie 
na awans do 1/4 finału, ale i nie 
odebrała prowadzenia w tabeli. 
Tak się stało z kolei zasprawąre- 
zerwowego piłkarza Jurgena Rie- 
sche, który tuż przed końcem gry 
strzelił bramkę dla “ Bonificy”.

W pierwszym meczu, w Ka- 
iserslautem drużyna niemiecka 
pokonała rywali 1:0, w Lizbonie 
przegrała 1:2, ale strzeliła bram-
i S M f e 1 ‘en gol sprawił,

. . nie odda już pierwsze
go miejsca w grupie F, nawet jak 

serii meczów w gru- 
I ędżie miał identyczny bi
lans punktów z “Benificą”.

Tabela grupy F 
, Rr M Z R p  Pkt
‘ nC. r . 5 3 1 1 10
|  “ "ScaLobona 5 2 1 2  7

5 , 2 •  32 6S
„■ ^zegrana w środę przedosta-
n t A T l i rozgIywek grupowych 

Igi Mistrzostw wyłoniła więc tyl

“FC Kaiserslautern” pierwszym ćwierćfinalistą Ligi Mistrzów
ko jednego ćw ierćfinalistę. N a 
inne drużyny, które znajdą się w 
gronie 8 najlepszych klubów pi
łkarskich Europy, przyjdzie cze
kać do 9 grudnia, do ostatniej se
rii meczów LM. Pozbawiła nato
miast cienia nadziei na awans kil
ka zespołów - FG Porto, Broend
by Kopenhaga, Athletic Bilbao, 
Stunń Graz, “HJK” i - co jest nie 
lada sensacją- londyński “Arse
nał”.

Arsenał Londyn, osłabiony 
brakiem D ennisa-Bergkampa i 
Emmanuela Petita, przegrał raczej 
niespodziewanie na Wembley z 
RC Lems 0:1. Angielski zespół ma 
teraz tylko iluzoryczne szanse rta 
awans drugiej rundy z grupy, do 
której znacznie się przybliżyli pi
łkarze z Lens.

Pod nieobecność swoich asów 
londyński zespół musiał liczyć na 
skuteczność innych zawodników. 
Jednak mimo pfteWagi gospoda
rzy żąden z pozostałych napastni
ków nie potrafił pokonać bramka
rza z  Lens.

W tabeli tej stawki na prowa
dzeniu jest obecnie Dynamo Ki
jów, który wygrał 2:1 na swoim 
terenie z Panathińaikosem Ateny 
2:1. O porażce “Panathinaikosu” 
z “Dynamem” zadecydował 11 
minut przed zakończeniem spot
kania samobójczy strzał ateńskie
go obrońcy.

Tak więc piłkarze “Dynamo” 
- rewelacyjnie spisujący się w po- 
przedniej edycji LM - zaczynają' 
wyraźnie nabierać formy. Przed 
trzema tygodniami pokonali 3:1 
“Arsenał” i z 8 pkt znacznie przy
bliżyli się do awansu do ćwierćfi
nału rozgrywek.

Tabela grupy E
M Z R P Pkt

1. Dynamo Kijów 5 2 2 1 8
2. RC Lens 5 2 2 1 8

3. Panathinaikos 5 2 0 3 6
4. Arsenał 5 1 2  2 5

Porażka “Arsenału” nie była 
jedynym zaskakującym wynikiem 
piątej serii spotkań. Do sporej nie
spodzianki doszło także w Am
sterdam ie , gdzie  m iejscow y 
“Ajax” uległ 0:1 z Croatią Za
grzeb w meczu grupy A. Tak więc 
faworyt przegrał, a jego nadzieje 
na trzecie zwycięstwo w LM spe
łzły na nieżym. Po porażce trener 
“Ajaxu”, Morten Olsen powie
dział: “N ie wygląda to dobrze. 
Może zajmiemy drugie miejsce w 
grupie, pierwsze - zapewne jest 
poza zasięgiem”.

Po środowych spotkaniach li
derem tabeli A jest Olympiakos 
Pireus, który po Wygranej 2:1 z  FC 
Porto, ma przewagę trzech punk
tów nad najbliższymi rywalami.

Tabela grupy A:
M Z R P Pkt

1. Olympiakos 5 3 1 1 10
2. Ajax 5 2 1 2  7
3. Croatia 5 2 1 2  7
4. FC Porto 5 1 1 3  4

Dosyć nieoczekiwanie podzie
l i ł  s ię  punktam i m oskiew ski 
“Spartak” i to ze zdecydowanym 
outsaiderem rozgrywek, Sturmem 
Graz. Bezbramkowy remis piłka
rzy z Grazu w Moskwie to m. in. 
też znaczna zasługa Polaka Kazi
mierza Sidorczuka, bramkarza 
Sturińu. Dzięki jego niemałym 
wysiłkom, jego zespół (który już 
wcześniej stracił szansę na awans) 
zdobył pierwszy punkt w meczach 
grupy C. Teraz “Spartak” znalazł 
się w bardzo trudnej sytuacji i 
szansy awansu będzie musiał szu
kać w jazdowym meczu z groź
nym Realem Madryt, dla którego 
zresztą środa także nie była naj
lepszym tjniem w historii rozgry
wek. Otóż obrońcy Pucharu Eu
ropy, piłkarze “Realu” przegrali

na wyjeździe 1:3 z Intemem Me
diolan.

Pojedynek w M ediolanie 
uważany był za najciekawszy za
powiadający się mecz piątej ko
lejki rozgrywek grupowych ligi 
mistrzów, i rzeczywiście kibice na 
stadionie San Siro byli świadka
mi niezwykle emocjonującego wi
dowiska. Wspaniale zagrał Ronal- 
do, ale wielkimi technicznymi 
umiejętnościami popisywali się 
piłkarze obu drużyn.

Tabela grupy C:
M Z R P Pkt

1. Inter Mediolan 5 3 1 1 10
2. Real Madryt 5 3 0 2 9
3. Spartak Moskwa 5 2 2 1 8
4. Sturm Gras 5 0 1 4 1

Niemałą niespodzianką moż
na określić remisowy wynik 3:3 
“FC Barcelony” na własnej mura
wie z drużyną “Manchester Uni
ted” w meczu grupy D.

Drużyna Louisa van Gaala 
znowu nie popisała się (jak przed 
rokiem) w grupowych rozgryw
kach Ligi Mistrzów,, Goście byli 
lepsi, prowadzili ju ż  2:1 i 3:2, 
walczyli niezwykle ambitnie i 
twardo. Po przegranej Hiszpanie 
nie mają szans na pozostanie w 
rozgrywkach, których finał zapla
nowano przecież na ich stadionie 
Camp Nou.

“Barca” - nękana plagą kon
tuzji - potrzebowała bezwzględnie 
zwycięstwa na stadionie Camp 
Nou. Nadzieje rozbudził Brazylij- 
czyk Sonny Anderson strzelając z 
odległości 18 m piękną bramkę na 
samym początku meczu.

Angielska drużyna opanowa
ła środek boiska, dysponując 
świetnymi defensorami. W zespo
le gospodarzy efektownymi zagra
niami popisywał się w ataku Ri- 
valdó (zwłaszcza popisowa była 
strzelona w akrobatycznej pozy

cji jego druga bramka). Po zacię
tej walce padł wynik remisowy, ale 
wygrana gości nie byłaby tu spra
wiedliwa. Ciekawe, że w Manche
sterze na Old Trafford zespoły te 
również zremisowały 3:3.

Trzecie z  kolei zwycięstwo 
odnieśli piłkarze Bajemu Mona
chium, tym razem z “Broendby” 
2:0 i objęli prowadzenie w grupie 
D, praktycznie zapewniając sobie 
awans do ćwierćfinału.

Tabela grupy D
M Z R P Pkt

1. Bayem 5 3 1 1 10
2. Manchester 5 2 3 0 9
3. FC Barcelona 5 1 2  2 9
4. Broendby 5 1 0 4 3

W środę w Lidze Mistrzów 
odbyło się tylko jedenaście me
czów, podczas których strzelono 

1 30 bramek. Spotkanie grupy B 
Galatasaray Stambuł z Juventu- 
sem Turyn, z powodu kryzysu w 
stosunkach włosko-tureckich zo
stało przełożone na drugiego 
grudnia. Natomiast mecz w tej 
grupie RosenborgU Trondheim z 
A thletic Bilbao zakończył się 
zwycięstwem 2:1 tej pierwszej 
drużyny.

Tabela grupy B:
M Z R P Pkt

1. Rosenborg 5 2 2 1 8
2.Galatasaray 4 2 1 1 7
3Juventus 4 0 4 0 4

4.Athletic 5 0 3 2 3
9 grudnia odbędzie się ostat

nia seria meczów LM w grupach. 
Spotkania te skompletują staw
kę ćwierćfinalistów. Awans do 
następnej rundy zdobędą zwy
cięzcy grup oraz dwa zespoły z 
drugich miejsc, legitymujące się 
najlepszym bilansem bramko
wym. _____ _____

Przygotował 
Andrzej RATKIEWICZ
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Łotwa

R z ą d  tr z e c h  
p r e m ie r ó w

Parlament łotewski zaaprobo
wał wczoraj mniejszościowy rząd 
premiera Vilisa Krłsztopansa.

Nowy centroprawicowy gabi
net poparło 59 spośród 100 po
stów. Przeciwnych było 24 depu
towanych prawicowej Partii Ludo
wej.

W ostatniej chwili zmienili zda
nie i poparli nowy rząd posłowie 
Partii Socjaldemokratycznej. Glo
sowanie zbojkotowali deputowa
ni Partii Zgody Narodowej.

Desygnowany pizęd trzema ty
godniami na premiera Krisztopans 
przedstawił parlamentowi skład no
wego rządu. W krótkiej deklaracji 
zapewnił, że jego gabinet będzie 
zabiegał ó integracją Łotwy z UE i 
NATO, kontynuował surową po
lityką naturalizacji mniejszości na
rodowych i troszczył się o upo
wszechnienie języka państwowe
go.. f S g

Krisztopans obiecał, że rząd 
zahamuje proces ubożenia społe
czeństwa, szybciej sprywatyzuje 
resztą państwowego majątku i bę
dzie przestrzegał dyscypliny finan
sowej.

W nowym gabinecie znalazło 
się trzech byłych premierów: Gun- 
tarsowi Krastsowi Krisztopans za
proponował fotel wicepremiera i 
ministra ds. integracji europejskiej, 
Valdisowi Birkavsowi ponownie 
tekę ministra spraw zagranicznych, 
a Ivarsowi Godmanisowi stanowi
sko ministra finansów. Resortem

obrony ma kierować Girts Kristo- 
vskis, spraw wewnętrznych - Ro- 
berts Jurdzs, gospodarki - Ainars 
Szlesers.

Nowy rząd tworząprzedstawi- 
ciele trzech partii: centroprawico
wej Łotewskiej Drogi, mającej w 
parlamencie 21 mandatów, narodo- 
wo-konserwatywnej Ojczyzny i 
Wolności/Łotewskiej Narodowej 
Partii Konserwatywnej (17) oraz 
centrowej Nowej Partii (8). Rząd 
dysponuje więc poparciem tylko 
46 ze stu posłów, ale -jak wynika z 
głosowania nad przyjęciem gabi
netu- może liczyć także na popar
cie socjaldemokratów.

Prawicowa Partia Ludowa by
łego premiera Andrisa Szkelego, 
mimo że w wyborach 3 październi
ka zdobyła najwięcej mandatów, 
czyli 24, zasiądzie w ławąph opo
zycji. Już przed wyborami więk
szość partii uzgodniła, że nie odda 

“stanowiska premiera Partii Ludo
wej. Gabinet Szkelego rozpadł się 
z powodu skandali ministerial
nych.

Prezydent Guntis Ulmanis do 
ostatniej chwili nawoływał polity
ków do szukania porozumienia i 
utworzenia stabilnego rządu więk
szościowego, jednak Krisztopan- 
sowi nie udało się dogadać z ko
alicjantami co do udziału Partii 
Ludowej w rządzie. Z kolei na 
udział socjaldemokratów (14 man
datów) nie zgodziła się Ojczyzna i 
Wolność.

Archeologia

Odnaleziono bramę Jerycha
Archeolodzy włoscy i pale

styńscy odnaleźli w tych dniach 
bramę Jerycha. Według wstępnej 
analizy zbudowano ją  między ro
kiem 1900 a 1550 p.n.e.

Poinformowała o tym wczoraj
sza prasa włoska, powołując się na 
prof. Lorenza Nigro, jednego z kie
rowników ekspedycji, która doko
nała tego odkrycia.

Na głębokości 8 metrów znale
ziono bramę usytuowaną między 
dwiema wieżami o wysokości 8 
metrów. Uczeni są przekonani, że 
była to jedyna brama wjazdowa do 
Jerycha. Zbudowano ją  od strony 
oddalonej o 23 kilometry Jerozoli-
roy* I

Poznanie tajemnic tego miasta

ułatwi także drugie odkrycie do
konane w ostatnich dniach przez 
wspomnianą misję archeologiczną.

Znaleziono bowiem ruiny sze
ściu domów mieszkalnych powsta
łych 3500 lat przed naszą erą. W 
domach zachowały się m.in. kości 
bydlęce i noże do cięcia mięsa. Jak 
powiedziała członkini ekipy, Fran- 
cesca Alhaiąue, dowodzi to, że 
hodowane w Jerychu krowy do
starczały nie tylko mleka, ale także 
mięsa.

Ekspedycję poszukującą śla
dów biblijnego miasta Jerycha 
przeprowadzono na zlecenie władz 
Autonomii Palestyńskiej. Badania 
sfinansował rzymski uniwersytet 
La Sapienza.

Odkryto grobowiec 
opiekunki Tutanchamona

Egipsko-francuska misja ar
cheologiczna odkryła grób Mai, 
opiekunki faraona T\itanchamo- 
na w latach jego dzieciństwa.

Jak poinformował w środę 
dziennik „Al Achbar”, grobowiec 
pochodzący z roku 1400 p.n.e. znaj
duje się w rejonie wykopalisk Sa- 
kara. Tworzą go trzy komory o łącz
nej długości 30 metrów. Ich ścia-

Poaoda

ny pokrywająmalowidła wyobra
żające Maję, która składa hołd egip
skim bóstwom. Jednocześnie pra
sa kairska poinformowała o odkry
ciu przez inną międzynarodową 
misję archeologiczną dwóch świą
tyń, jednej z epoki faraonów, dru
giej greckiej. W oazie Fajum bada
cze natrafili też na mumie ośmiu 
byków.

Najcieplejszy październik 
wszech czasów

Tegoroczny p a ź d z ie rn ik  
okazał się -w skali światowej - 
na jc iep le jszy m  dz ies ią tym  
miesiącem roku, od kiedy w 
ogóle zaczęto prow adzić taką 
statystykę.

Poinformowali o tym we wto
rek meteorolodzy amerykańscy z 
Agencji Oceanicznej i Atmosfe

rycznej (National Ocean and At- 
mosphenc Administration). Śred
nia światowa temperatura w paź
dzierniku wyniosła 14,54 stopnia 
Celsjusza. Poprzedni październiko
wy rekord -14,53 stopnia - padł w 
zeszłym roku. Każdy miesiąc w tym 
roku - od stycznia do października 
- byt rekordowo ciepły.

Dr Śm ierć” oskarżony  
o m orderstw o

Doktor Jack Kcvorkian, któ
ry we wrześniu uśmiercił nieule
czalnie chorego człowieka na 
jego prośbę, oskarżony został o 
morderstwo II stopnia (czyli z pre
medytacją).

Moment zaaplikowania chore
mu zabijającego zastrzyku poka
zała w niedzielę telewizja CBS, co 
wzbudziło liczne protesty w USA.

Oskarżający doktora proku
rator David Gorcyca oświadczył, 
że w myśl prawa stanu Michigan, 
gdzie doszło do eutanazji, zgoda 
pacjenta na śmierć nie zwalnia z 
odpowiedzialności człowieka, któ
ry go zabija.

Kontrowersyjny emerytowa
ny lekarz-patolog, który poprzed
nio pomógł ponad 130 osobom w 
popełnieniu samobójstwa, cztery 
razy już stawał przed sądem. Trzy 
razy został uniewinniony, raz na
tomiast/proces został unieważnio
ny z powodu niedopełnienia for
malności. W USA tylko w stanie 
Oregon pomoc przy samobójstwie 
jest legalna. W stanie Michigan 
uchwalono niedawno prawo expli- 
cite zabraniające tego czynu.

Kevorkian, zwany „doktorem 
Śmierć”, dotychczas udostępniał 
nieuleczalnie chorym wynalezio
ną przez siebie maszynę, która 
pozwalała samodzielnie przenieść 
się na tamten świat za naciśnię
ciem guzika wstrzykującego tru
ciznę. Tym razem posunął się da
lej, osobiście wstrzykując środki 
odcinające dopływ tlenu i zatrzy
mujące pracę serca 54-Jetniego 
Thomasa Youka, chorego na cho
robę Lou Gehriga.

Youk podpisał zgodę na uśmier
cenie go przez Kevorkiana; jego de
cyzję poparła też rodzina. Choroba 
Lou Gehriga powoduje stopniowy 
paraliż wszystkich mięśni, grożąc 
m.in. uduszeniem się własną śliną. 
Kevorkian sam wcześniej powie
dział, że przekazał telewizji taśmę re
jestrującą moment eutanazji po to, 
aby Zostać aresztowanym i wyka
zać w sądzie, że to, co zrobił, nie jest 
przestępstwem. W wywiadzie dla te-

Kontrowersyjny emerytowany lekarz-patolog Jack  Kevorkian 
pomógł ponad 130 osobom w popełnieniu samobójstwa.

Fot.EPA-ELTA
lewigi CBS oświadczył, że jeśli znaj
dzie się w więzieniu, będzie tam pro
wadził głodówkę aż do śmierci.

Prokurator Gorcyca przedsta
wił także Kevorkianowi zarzut po
dania narkotyku oraz pomocy w 
popełnieniu samobójstwa. Prawni
cy zwracają uwagę na sprzeczność 
między jednoczesnym oskarżeniem 
o morderstwo i o pomoc przy sa
mobójstwie.

Opinia w USA jest podzielona 
w sprawie pomocy w popełnieniu 
samobójstwa i eutanazji. Zdecydo
wanie sprzeciwiają się im duchow
ni i większość środowiska lekar
skiego. Przedstawiciele ruchu na 
rzecz „Right to Die” (Prawa do 
Umierania) bronią Kevorkiana, ale 
uważają, że szkodzi on ich sprawie 
swojąwyzywającą postawą i łama
niem prawa.

Reakcje

„Ciekawa ewolucja prawa międzynarodowego”
Zdaniem sekretarza general

nego ONZ Kofl Annana, „ewolu
cja prawa międzynarodowego, ja
kiej jesteśmy obecnie świadkami, 
jest bardzo interesująca”.

Tak skomentował środową de
cyzję angielskiej Izby Lordów o 
odmowie immunitetu dla byłego 
dyktatora chilijskiego gen. Augu
sto Pinocheta.

Izba Lordów - najwyższy sąd 
apelacyjny w W.Brytanii - orzekła, 
że były dyktator Chile gen. Augu
sto Pinochet może być aresztowa
ny w związku z hiszpańskim wnio
skiem o ekstradycję i nie przysłu
guje mu immunitet jako byłej gło
wie państwa.

Władze Hiszpanii chcą posta
wić Pinocheta przed sądem z 
oskarżenia o ludobójstwo, terro
ryzm i stosowanie tortur w latach 
1973-90.

Pod siedzibą Izby Lordów w 
Londynie przeciwnicy Pinocheta 
wyrażali głośno radość z werdyk
tu. Również w Madiycie kilkaset 
osób w centrum miasta demori- 
strowało zadowolenie.

Amerykańskie Zrzeszenie 
Prawników (AAJ) wydało dekla
rację, w której uznało, że decyzja 
jest zgodna z prawem międzyna
rodowym i Konwencją przeciwko 
torturom. „Odchodzący dyktato-

Zwolennicy gen. Pinocheta palą w Santiago flagę Hiszpanii.
Fot EPA-ELTA

rzy nie będą już mogli spokojnie 
iść sobie na emeryturę” - oświad
czył rzecznik AAJ.

Organizacje praw człowieka 
powitały decyzję Izby Lordów jako 
przełom w dziedzinie międzynaro
dowej prawnej ochrony praw czło
wieka.

Sprawa generała Augusto Pi
nocheta dotyczy Chile, Wielkiej 
Brytanii i Hiszpanii - oświadczył 
wysoki rangą przedstawiciel Pen
tagonu. Była to jedyna amerykań
ska reakcja oficjalna.

Ostro na werdykt zareagowała 
chilijska armia lądowa. Zażądała 
ona od rządu prezydenta Eduardo 
Freia, by dał dowody skuteczno
ści, podejmując nowe działania w 
celu doprowadzenia do uwolnie
nia gen. Augusto Pinocheta.

Dla prawicy i armii chilijskiej, któ
re do ostatniej chwili oczekiwały, że 
brytyjska Izba Lordów okaże „roz
tropność polityczną” i uzna immu
nitet ich idola, uważanego za twór
cę „cudu gospodarczego”, negatyw
na decyzja była zaskoczeniem.
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Koniec z dziedziczą Izbą
Laburzystowski rząd zamie

rza odebrać dziedzicznym arysto
kratom prawo zasiadania na pur
purowych lawach Izby Lordów.

Podczas barw nej ś rednio
wiecznej ceremonii królowa Elżbie
ta II beznamiętnie odczytała w par
lamencie program ustawodawczy 
swojego rządu. Ale błękitna krew 
ostatniej prawdziwej monarchini 
Europy musiała gdzieś w środku 
wrzeć. Kiedy wypowiedziała sło
wa o reformie Izby Lordów, po sali 
poszedł pomruk. Zareagowało w 
ten sposób kilkuset zgromadzo
nych w niej na ostatniej zapewne 
takiej ceremonii arystokratów - 
hrabiów, diuków, markizów i ksią
żą t Lordowie dziedziczni stracą 
prawo do głosowania i zasiadania 
w Izbie. Zachowajątytuły, a zyska
ją  prawo do startu w wyborach do 
Izby Gmin. Po stworzeniu lokalnych 
parlamentów w Szkocji i Walii, a 
także Irlandii Północnej, w kalen
darzu ambitnego reformatora Bla
ira przyszła pora na Izbę Lordów. - 
Pora skończyć z feudalną domina
cją nad połową^naszego parlamen
tu sprawowaną przez Partię Kon
serwatywną, która uważa, że ma bo
skie prawo do rządów w Wielkiej 
Brytanii. Lordowie dziedziczni nie
mal zawsze idą błędną drogą - 
stwierdził Tony Blair. Lider opozy
cji William Hague potępił plany 
Blaira jako polityczny wandalizm. 
Podczas dorocznej cerem onii 
otwarcia parlamentu po raz pierw
szy złamano zasadę całkowitej ci
szy. Przeciwnicy i zwolennicy re
formy wydawali jęki dezaprobaty i 
pomruki poparcia.

Koniec starej Anglii

Kilkudziesięciu lordów dzie
dzicznych z największych rodów 
arystokratycznych Anglii, Walii i 
Szkocji zapowiada wojnę w oko
pach Świętej Trójcy. Chcą wnosić 
niekończące się poprawki do naj
ważniejszych ustaw zaplanowa
nych przez rząd. Niedawno zmusili
Blaira do przełożenia o kilkamiesię-
cy ustawy wprowadzającej propor
cjonalną ordynację w wyborach do 
Parlamentu Europejskiego. Jego 
rząd przegrał w ciągu półtora roku 
aż 39 głosowań w Izbie Lordów.

Wyrok śmierci

Izba Lordów jest ostatnią ze 
współczesnych demokracji, gdzie 
do głosowania w sprawach pań

stwa uprawnia sam fakt urodzenia 
w arystokratycznej rodzinie. - Gdy
bym siedró ł w samolocie przed 
startem i pilot powiedziałby pasa
żerom, że co prawda on nie ma po
jęcia o lataniu, ale świetnym pilo
tem był jego dziadek, opuściłbym 
samolot natychmiast - mówi o ab
surdzie dziedziczności w parlamen
cie poseł Partii Pracy Tony Benn, 
pierwszy arystokrata, który zrzekł 
się w  1963 r. szlacheckiego tytułu 
lorda Stansgate, by móc zasiąść w 
Izbie Gmin. Nic tak nie rctzwście-

(„Uwiedzenie nie niszczy życia 
dziewczynie, ale może zrujnować 
młodego mężczyznę”), komentator 
„Observera” nie wytrzymał. - Lord 
Longford ma 92 lata, ale zachowu
je  się, jakby był dwukrotnie star
szy”.

Bezpartyjni arystokraci

Wśród ponad 600 lordów dzie
dzicznych większość stanowią 
konserwatyści (303). Za Partią Pra
cy opowiada się jedynie 18. Znacz

ni rzeczywiście chodzą w wielu „kla
sowych” kwestiach na pasku to- 
rysów. Ich instynkty pozostają głę
boko konserwatywne.

Mądry senat

Zwolennicy tradycyjnej Izby 
Lordów twierdzą, że spełnia dobrze 
funkcje senatu, ponieważ w jej 
skład wchodzą nie tylko nauczy
ciele i adwokaci (jak to jest w Izbie 
Gmin), ale taki® niezależni przed
stawiciele wielu innych profesji, 
biznesmeni, wybitni naukowcy 
oraz byli ministrowie. Mało która 
izba wyższa na świecie może się 
pochwalić takim potencjałem inte-

Za chwilę królowa Elżbieta II odczyta w parlamencie propozycję swojego rządu, aby zlikwidować.dziedzicz
ność w Izbie Lordów.

FoŁEPA-ELTA

cza lordów jak  określanie ich Izby 
mianem luksusowego domu star
ców albo instytutu życia pozagro
bowego. Uważaj ą  się za parlamen
tarzystów niezależnych, nawet je 
śli sędziwych, to przynajmniej od
ległych od partyjniactwa i polity- 
kierstw a tak częstych w Izbie 
Gmin. Prasa ich nie oszczędza. Kie
dy podczas wygranej przez opo
zycję debaty na temat obniżenia 
(do 16 lat) wieku dozwolonych pra
wem stosunków hom oseksual
nych, jeden z  lordów wygłosił ab
surdalne  obyczajow o uw agi

ną grupą są jednak bezpartyjni ary
stokraci - aż 202. Są to „parlamen
tarzyści” mało wygodni dla każdej 
władz}'. Są niezależni intelektualnie 
i materialnie. Kłopot z nimi miała 
także Margaret Thatcher - jej rząd 
przegrał w Izbie Lordów aż sto razy. 
- Izba Lordów jest pożyteczna przy 
wnoszeniu poprawek do ustaw - 
przyznaje lider Partii Pracy w Izbie 
baronowa Jay - ale fakt zasiadania 
w niej lordów dziedzicznych jest 
głęboko niedemokratyczny i daje 
automatyczną przewagę partii kon
serwatywnej. Lordowie dziedzicz-

lektualnym. Projekty dziurawych 
ustaw przechodzące spacerkiem 
przez Izbę Gmin, gdzie decyduje 
dyscyplina partyjna, czeka ciężka 
musztra w zdominowanej przez 
ekspertów Izbie Lordów.

Kumple Blaira

Nie wiadomo, kim rząd zamie
rza zastąpić dziedzicznych lordów 
odesłanych do wiejskich posiadło
ści. Konserwatyści zarzucają Bla
irowi, że pragnie poprzestać na 
usunięciu swoich ideologicznych

wrogów, lordów dziedzicznych, a 
potem mianować kilkudziesięciu 
nowych lordów dożywotnich i 
mieć z głowy ostatni, niewygodny 
dla jego partii ośrodek oporu w 
państwie. - Rozdawnictwo tytułów 
w zmian za lojalność jest przekleń
stwem brytyjskiej demokracji - 
ostrzega z lewicy Partii Pracy Tony 
Benn. Kiedy za kilka miesięcy lor
dowie dziedziczni stracą swoje pra
wa, na purpurowych ławach po
zostanie kadłubowa Izba - około 
600 mianowańców z różnych rzą
dów i okresów rozwoju Wielkiej 
Brytanii od 1958 r. Będzie wśród 
nich około 200 lordów z Partii Pra
cy i około 200 konserwatystów? 130 
lordów niezależnych i 70 liberal
nych demokratów. O przyszłości 
nowej Izby zdecyduje specjalna 

'niezależna królewska komisja. 
Nowa Izba Lordów wyłoni się na 
początku XXI wieku. >

Parowie Anglii

Prawo do zasiadania w Izbie ma 
1166 lordów. 26 lordów duchow
nych to arcybiskupi i biskupi. 635 
- lordowie dziedziczni, ok. 600 - lor
dowie dożywotni. Podczas głoso
wań w Izbie pojawia się zwykle 
300-400 lordów. Od XIV wieku 
osobno obradują biskupi i arysto
kracja, która przekazywała swoje 
tytuły i przywileje z pokolenia na 
pokolenie. Osobno zbierali się ry
cerze i mieszczanie. Dopiero w XX 
w pod koniec lat 50. do „prawdzi
wych” członków Izby doszli nowi: 
lordowie dożywotni - w większo
ści politycy, ale także inżynierowie 
czy lekarze - mianowani przez kró
lową na wniosek premiera. Jednąz 
nich jest baronessa Margaret That
cher. Izba Lordów od początku XX 
wieku nie ma szans w konfrontacji' 
z  Izbą Gmin, gdzie zasiada 651 po
słów pochodzących z wyboru. 
Może tylko wnosić poprawki i 
opóźniać proces ustawodawczy. 
Po ograniczeniach z 1911 i 1949 r. 
lordowie nie mająnp. prawa maj
strować przy budżecie i najważniej
szych ustawach umieszczonych w 
programie partii rządzącej. Poza 
tym okres opóźniania innych praw 
skrócony został już do 9-12 mie
sięcy. Lordowie mogą jednak d o - . 
prowadzićrząd do szału, kiedy ten 
śpieszy się, tak jak Tony Blair, z 
całą serią nowych ustaw. Nie jest 
to bezpieczne, kiedy na czele rzą
du stoi młody, ambitny i popular
ny premier, któremu wszystka się 
udaje. Przemówienie królowej w 
parlamencie.

Marek RYB ARCZYK, BBC, 
„Gazeta Wyborcza”

Linków 
zeznaje
Minister spraw wewnętrznych 

Rosji Siergiej Stiepaszyn oświad
czył w czwartek, że na podstawie 
pierwszych zeznań rannego asy
stenta deputowanej parlamentu 
rosyjskiego Galiny Starowojtowej 
zostaną sporządzone portrety pa
mięciowe zabójców. Znana z ra
dykalnych wystąpień antykorup- 
J J " ych rePrezentantka sił demo- 
kratycznych (Salina Starowojtowa 
tek nA^aStrZef0na w miniony pią- 
bureu w' eczorem w Peters-
w kfńn, ! 106 schodowej domu, 
wa 77 m1mieSzkala- Starowojto- 
rannv !! f  mie-iscu. % ciężko 
Drzew' ® wę jej asystent został 
l i i i  na Oddział Neuro- 
M t e ,k ro e j Akademii 
niaia ialc J' , 80 stan lekarze oce- 
nietn -!, i.”1 n'0 ci?żki” - Usu- 
o rnn / ?Z 8lowy- Odzyskał
on juz przytomność i złożył pierw- 
_ zeznania prowadzącym śledz- 
Iw°  prokuratorom.

Strach nie opuszcza
W  trzy miesiące po wybuchu 

kryzysu gospodarczego w Rosji 
trzy czwarte jej mieszkańców żyje 
z ciągłym uczuciem strachu, zło
ści i apatii. Ponad połowa określa 
sytuację w państwie jako  „kata
strofalną” .

Takie są wyniki badania socjo
logicznego, opublikowane w śro
dę przez rosyjski dziennik „Nieza- 
wisimaja Gazieta” . Badanie na 
dwóch tysiącach  Rosjan z 11 
warstw społecznych przeprowadził 
Rosyjski Niezależny Instytut Pro
blemów Społecznych i Narodo
wych (RNI-SiNP).

Prawie połowa (48,7 proc.) an
kietowanych uważa, że w wyniku 
kryzysu gospodarczego poniosła 
„istotne straty”. Prawie jedna trze
cia (32,4 proc.) opisuje swoje straty 
jako „katastrofalne”. Skutków kry
zysu nie odczuło tylko 4 proc. spo
łeczeństwa, czyli ok. 4,5 miliona 
osób.

Trzy czwarte ankietowanych 
jako główny problem wymienia kil
kakrotną podwyżkę cen towarów 
pierwszej potrzeby przy niezmien
nym poziomie płac.

Według danych Instytutu, bu
dżet przeciętnej trzyosobowej ro
syjskiej rodziny przed kryzysem 
wynosił 295 dolarów. W paździer
niku spadł do 108 dolarów. Tym
czasem ceny towarów w dolarach 
nie zmieniły się .

Rosjanie nie czują się jednak 
biedni; .chociaż połowa ankietowa
nych (49,9 proc.) może miesięcz
nie rozporządzać sumą nie większą 
niż 400 rubli (25 dolarów), mniej 
niż połowa z nich uważa, że znaj
duje się poniżej poziomu biedy.

Prawie dwie trzecie ankietowa
nych uważa, że z powodu wpro
wadzania reform rynkowych stra
cili więcej niż zyskali. Tylko 18,8 
procent stwierdziło, że trwająca w 
Rosji od 1992 r. reforma gospodar
cza przyniosła im zyski.

“Nic dziwnego więc, że więk
szość Rosjan czuje nostalgię za 
czasami, gdy gospodarkę kontro
lowało państwo: 87 proc. ankieto
wanych jest gotowych poprzeć 
powrót pod kontrolę państwa stra
tegicznych branż gospodarki: ener
getyki lub wydobycia ropy i gazu.

Z kolei 80,6 proc. popiera

wprowadzenie państwowego mo
nopolu spirytusowego i poparło
by również monopol tytoniowy. 
Trzy czwarte zaś chętnie widziało
by nacjonalizację dużych przedsię
biorstw, sprywatyzowanych w cią
gu ostatnich sześciu lat.

Prawie dwie trzecie ńie miało
by nic przeciwko odebraniu tzw. 
„nowym Rosjanom” zdobytego 
bogactwa.

Niemniej jednak Rosjanie nie są 
gotowi wyrzec się politycznych 
swobód, jakie wywalczyli po upad
ku komunizmu - 88,4 proc. nie po
parłoby zamknięcia krytykujących 
władzę gazet, a 83,5 proc. wystą
piłoby przeciwko zakazowi pu
blicznych protestów.

Wolnej sprzedaży i kupna de
wiz broniłyby dwie trzecie społe
czeństwa, swobody podróżowania 
- 85 proc.

Za problem y gospodarcze 
większość Rosjan, 55,8 proc., ob
winia rząd Wiktora Czernomyrdi
na. Ok. 28 proc. uważa, że zawiniła - 

/'też „nieprzemyślana polityka Ban
ku Centralnego Rosji”.

24,6 proc. winą za kryzys obar
cza tzw. oligarchów finansowych, 
a ok. 27 proc. - nieprzyjazny wo
bec Rosji Zachód.

Tylko jedna piąta uważa, że za 
kryzys odpowiedzialni są też miesz
kańcy Rosji, którzy „nie potrafią 
pracować w warunkach rynko
wych”,

„Katastrofa gospodarcza” nie 
zmieniła jednak stosunku Rosjan 
do partii komunistycznej (KPFR) - 
liczba jej stronników wzrosła tylko 
o 3 proc. - z 21,3 do 24.

Opublikowane przez dziennik 
dane potwierdzają wcześniejsze 
tendencje polityczne w Rosji - dra
matyczny spadek liczby zwolenni
ków nacjonalistycznej Liberalno- 
Demokratycznej Partii Władimira 
Żyrinowskiego i niewielki wzrost 
popularności liberalno-demokra
tycznego „Jabłoka”.

Kruszą się tymczasem szeregi 
radykalnych reformatorów, których 
zwolennicy przechodzą do świeżo 
powstających partii „centrystów”. 
Wzrasta liczba zwolenników mera 
Moskwy Jurija Łużkowa - w trzy 
miesiące po wybuchu kryzysu 22,8 
proc. ankietowanych widzi go w roli 
kolejnego prezydenta Rosji.
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LTV
6.30 - Dzień dobry. 8.05 - 

Film anim. 14.35 - S. „Rodzi
na Fallerów”. 15.05 - Milio
ner. 15.30 - Dla domu. 15.55
- Teleartel. 16.20 - Wiadomo
ści (ros.). 16.30 - S. Niespo
kojne gimnagum”. 17.15-Dla 
dzieci. 17.40 - Telekatalog.
17.45 - Wiadomości. 18.00 - 
S. „Rodzina Fallerów”. 18.35
- Przedsiębiorczość. 18.45 - 
Znaki. 19.00-Sport. 1930 -

- Panorama. 20.00 g Loteria,
20.05 - Program publ. 20.40
- s. „Pomoc domowa”. 21.10 
|  Styl. 21.40 - Afeja Wolno
ści. 22, 10 - Film fab. „Straco
ne pokolenie”. Podczas prze
rwy o 23.00 - Dziennik wiecz.
23.45 - Ś. „W poszukiwaniu 
prawdy”.

LNK
. 6.15- Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.30 - S. „Bez 
domu jest źle”. 9.00 - S. „Sło
neczne wybrzeże”. 945 - S. 
anim. 10.10 - Teleshop. 10:40
- S. „Bogaczka”. 11.25 - To 
ci rodzinka. 12:05 - Nos.
12.30 - Smacznego. 12.55 -
S. „Żar młodości”. 13.40 - 
Od... do. 14.051Z Hollywo
odu. 14.35 - Teleshop. 14.50
- S. „Marisol”. 15.20 - S, 
„Colt”. 16.10 - S. „Żar mło
dości”, 16.551S. „Bez domu. 
jest źle”. 17.25 - S. „Bogacz
ka”. 18.10 - S. „Słoneczne 
wybrzeże”.. 19.00 - S. „Mari- 
sol”. 19.30 - „19:30”. 20.00 - 
Jeszczenie wieczór. 21.00 - S. 
„Żołnierz sukcesu”. 22.00 - 
Złotko.22.30- „22:30”. 22.45
- Bogowie i demony. 23.45 - 
Film lab.

BAŁTYCKA TV
6.15 - S. „Dallas”. 7.00 -

S. „Tak świat się kręci”. 7.45
- S. „Zawsze będę cię ko
chać”. 8.30 - S. „Oszustwa”.
9.15 - S. „Conan”. 10.00 - S.

„Navarro”. 11.30 - S ., .Makle
rzy”. 12.30 - Jestem z wami.
13.00 - Humor. 13.30 - Pod 

. innym kątem! 14.00 - S. „Mac-
Gyver”. 15.00 - Karuzela.
16.00 - S. „Dallas”. 17.00 -
S. „Tak świat się kręci”. 18.00
- Wiadomości. 18.05 - Za
wsze będę cię kochać. 19.00
- Oszustwa. 20.00 - Wiado- 
mości. 20.20 - Tak. Nie-.
21.25 - Telegra. 21.30 - S. 
„Czarne niebo”. 22.30 - Wia
domości. 22.45 - Film fab. 
„Nożyce”. 0.30 - Muzyka ta
neczna. 2.30-7.30 - DW.

TV 3
6.35 - Film anim. 7.00 - 

Kanał muz, 7.45 - Teleshop.
8.00 - S. „Maria Izabella”.
8.45 - S. „Santa Barbara”.
9.30 r ŝT „Uroczy i dzielni^
10.00 - Komedia. 10.25 - Bez 
tabu. 10.50 - TV „Lietuvos 
rytas^rlMO - S. „Szpital po
łowy”.- 12.05 - S. „Wilk po
wietrzny”. 13.00 - S. „Jessica 
Fletcher”. 13.45 - Teleshop/ 
14.15-Kanał muz. 15.00-S. 
„Kats i Dog”. 15.25 - S. „Ry
cerz na kołach”. 16.10 - S. 
„Druga strona miłości”. 16.55
- S. „Santa Barbara”. 17.40 B
S. „Uroczy i dzielni-’. 18.1.0-
S. „Maria Izabella”. 19.00 - 
Wiadomości. 19.20 - Sport.
19.30 - Zgadnij cenę. 20.00 - 
Wybory miss świata 98.22.00
- Wiadomości. 22.10 - S. Ty
siąclecie. 23.00 - S. „Morder
czyni wampirów”. 23.45 - 
Kino. 0.10 - Kanał muz.

WILEŃSKA TV 
8.05-Z  Wilna. 8.20-To

wary i usługi. 8.30 - U Jabłka.
9.00 - Z Moskwy. 9.i 0 - Hu
mor. 10.05 - Podarki. 10.10 - 
Zniżki. 10.15 - Znak jakości.
10.30 - Show. 11.00 - Z Mo
skwy. 11.10-Film fab. „Dziew
czyna z charakterem”. 12.40 - 
Dziękuję za zakup. 13.00 - Z 
Moskwy. 13.10 - Dziękuję za 
zakup. 13.25 - S. „Edera”.
14.20 - Towary iusługi. 14.30

- Zniżki. 14.35 - Lekarz domo
wy. 15.05 - Podarki. 15.10 - 
Kanał muz. 15.45-Patrol dro
gowy. 16.00 - Z Moskwy.
16.25 - S. „Grace w opałach”.
16.50 - Show. Benny Hilla.
18.00 - Z Wilna. 18.15 - To-_ 

/ wary i usługi. 18.25 - Zniżki.
18.30 - Aby Litwie było lepiej.
19.00 - Przegląd wydarzeń tŷ  
godnia. 19.30 - Z Moskwy.
20.00 - S. „Towarzysz podrób 
ży”. 20.30 - Rekiny prasy poli
tycznej. 21.00 - Patrol drogo
wy. 21.10 - Z MoskWy. 21.25
- Ci, którzy. 21.45 - Podarki.
21.50 -  Podoba się - oglądaj.
22.00 - Z Wilna. 22.15 - Wie
czornica. 23.25 - Film fab. 
„Igraszki z ogniem”.

VILSAT
16.30 - Litwa Wschodnia.

17.00 - S. „Moja druga 
mama”. 17.50 - Warto odwie
dzić. 17.55 - Puls Wilna. 18.05
- Kalejdoskop zniżek. 18.15
- Terytorium. 18.35 - Auto- 
Moto-Sport. 19.00 - Wiado
mości (poi.). 19.10 - S. „Moja 
druga mama”. 20.00 - Salon 
książek, 20.30 - Warto odwie
dzić. 20.35 - Fi Im fab. „Scher- 
lock Holmes i doktor Watson”.
22.15 - .Kalejdoskop zniżek! 
22:25 - Puls Wilna. 22.35 - 
Wiadomości (poi.), 22.45 - 
Auto-Mó>p-Śport.

I KANAŁ ROSJI
7.00, 10.00, 13.00,

16.00* 22.35 - Wiadomości.
7.15 - S7 „Okrutny anioł”. 8.15
- Człowiek z maską. 8.55 -r 
Aby pamiętać... 9.35 - Smak. 
9.5Ó r Biblioteka domowa.
10.15 - Razem. 13.15 -  Film 
„Jesienne dzwony”. 14.35 -Do 
lat 16 i więcej. 15.00 - S. 
„Okrutny anioł”. 16.15 - Show 
dżentelmenów. 16.45 - Graj, 
harmonio. 17J5 - Zdrowie.
17.45 - Pole cudów. 18.45 - 
Dobranoc, dzieci. 19.00 - 
Czas. 19.50 - Film krym. „Trup 
w bibliotece”. 22.50 - Film 
krym. „Cebulowe pole”.

ROSYJSKA TV 
y 5,00, 6,30, 7.30, 7.50 - 
Witaj, Rosjo. 6.15 - Tysiąc i 
jeden dzień. 7.15 - Oddział 
dyżurny. 7.35 - Telegra. 7.55
- Towary pocztą.^ 8.00 - S. 
„Ocean”. 8.45 - Muzyka. 9.00,
15.00, 18.00,22.00 - Wiado
mości. 14.15 - Popołudnia z 
bajką.. 14.30 - S. pierwsze 
pocałunki”; 15.30 - Wieża,
16.00 - Komputer. 16.15 - S. 
„Życie Klima Samgina”. 17.30
- Oddział dyżurny. 17.35 - Hi
storia pewnego wydarzenia. 
18r35 - Szczegóły. 18.45 - 
Anchlage przedstawia. 19.20
- Melodramat „Trzy topole na 
Płuszczysze”. 20.50 - S. 
„Czyfinik PSI”. 21.45 - Od
dział dyżurny. 22.30 - Moda.

TV POLONIA 
p  7.00 - TV Polonia zapra- 

sza. 7,05 Dziennik krajowy- 
7.2’5 - Sport-telegram. 7.30 - 
Dama za-kierownicą. 7.40 - 
Poradnik bałaganiarza.8.00 - 
„Królowa Jadwiga”. &.20- Z 
dziecięcej półki. 8.30; r „W 
krainie władcy smoków” -se
rial prod. polsko-australijskiej.
9.00 - Wiadomości. 9.10 - Za- 

.proszenie - program krajo
znawczy. 9.30 - „Ostatni krąg” 
i  film fab. prod. polskiej 
(1997). 10.30 - ,/Tętno pier
wotnej puszczyk - film dok. 
(ęż. 1). 11.10 - „Złotopolscy”
- serial prod. polskiej. 12.00 - 
Wiadomości. 12.15 -Diariusz 
rządowy. 12.35 r Duchy, zam
ki, upiory. 13.05 - Polska pio
senka. 13.25^-„Oto Polska.
13.55 - „Wojna na śmiech i 
życie”. 14.25 - Żagary. 15.00
- Panorama. 15.20 - Program 
dnia. 15.30 - Credo - maga
zyn katolicki. 16.00 -Duchy, 
zamki, upiory. 16.30 - Ala i As
- program dla dzieci. 16.50 - 
Kolorowe nutki. 17.00 - Te- 
leexpress. 17.15- Hity sateli
ty. 17.35 - Pałer. 18.00 - „Jest 
jak jest” - serial prod. polskiej.
18.30 - Telewizyjne' Wiado

mości Literackie..19.00 - Da
nie na weekend.. 19.20 - Do-- 
branocka. J 9.30 - Wiadomo
ści. 19.56 - Prognoza pogo
dy. 20.00 - Sport.s20-.05,- 
„Niepisane prawa” - film fab. 
prod. polskiej. 21.00 - Biesia
da weselna, cz. 2. 22.00 - 
Przegląd publ. 22.30 - Pano
rama. 22.56 - Prognoza pogo
dy. 23.05 - W centrum uwagi.
23.20 - Ze sztuką na ty. 24.00
- Porozmawiajmy. 0.45 - Po
witanie widzów amerykań
skich. 0.50 - „Kasztaniaki” - 
serial anim. dla dzieci. 1.00 - 
Wiadomości. 1.25 - Sport.
1.27 - Prognoza pogody. 1.30
- „Jest jak-jest” - serial prod. 
polskiej, 2.00 - Telewizyjne 
Wiadomości Literackie. 2.30 - 
Panorama. 2.56 - Prognoza 
pogody.-3.00 - „Niepisane 
prawa” - film fab. prod. pol
skiej. 4,00 - Biesiada wesela 
na. 5.00 - Przegląd publ. 5.30
- Duchy, zamki, upiory. 6.00 - 
W centrum uwagi] 615 - Pa
łer. 6.40 - ;S. „Na skrzydłach 
Ikara”.

POLSAT.
6.00 - Piosenka na życze

nie. 7.00 - Któ się boi wstać
- program.poranny. 7.45- Po
lityczne graffiti, 7.55 - Poran
ne informacje. 8.0Ó - „Ma
ska” - serial anim. dla dzieci.-
8,30- „Renegat” - serial seh- 
sac. USA. 9.30 - „Żar mło
dości” - kanad. serial obycz.
10.30 - „Star Trek: Stacja 
Kosmiczna”, USA. 11.30 - 
„Był sobie złodziej”, USA 
(1997). 12.30 -  „Miodowe 
lata” - polski serial komed.
13.00 - Dziewięciu wspania
łych: gra-zabaWa. 14.00 - Ta
lent za talent. 14.30 - Kalam
bury - program dla dzieci.
15.00 - „Garfield” - serial 
anim. dla dzieci. 15.30 - Der- 
by: gra-zabawa. 16.00 - In
formacje. 16.15 - Halo mi
liard. 16.45 - „Nowe przygo
dy Robin Hooda”, Wlk. Bry-

tania-Francja-USA. J  7.40 - 
„Świat według Bundych” - 
ameryk. serial komed.. 18.10
- „Pomoc domowa” - ameryk. 
serial komed. 18.45 - Infor
macje. 1/8.55 - Prognoza po- 

: gody. 19.05- „Renegat” - se- 
.rial .sensac, USA. 20.00 - 
„Baza Pensacola”, USA.
20.50 - Losowanie Lot.to.
21.00. - „Nikita” - ameryk. 
serial sensac. 21,55 - „Poste
runek Brooklyn” - serial USA.
22.55 - Ogłoszenie wyników 
Lotto. 23.00 -  Informacje.
23.15 - Pogoda zĆoldrexem.
23.20 - Polityczne graffiti.
23.30 - Biznes tydzień. 23.45
- „13 posterunek” - polski 
serial komed. 0rl5 - „Moto
cyklowa banda”, USA 
(1972), 2.00 -Muzyka na bis.

RTL7 
6 .25- Ukryta kariera - 

program rozrywkowy. 6.45 - 
„Na zaWsze” - serial obycz.
7.30 - Teleshopping. 8.05 |  
,Miłość i dyplomacja” - serial.. 
obycz, 8.30 -„Sunset Beach”
- serial obycz. 9.15 -Odjaz
dowe kreskówki. 10.30 3 „(Co- 
lumbo” -.serial krym. 11.50 -

; „Wydział zabójstw” - serial 
kryminalny. .12.45 -, Ukryta 
kamera - program rozrywko
wy. 13.30 - Teleshopping.
14.15 - „Na zawsze” - serial 
obycz. 15.05 - „Miłość i dy
plomacja” -serial obycz. 19.30
- Podaj dalej - teleturniej.
20.00-,,Quincy” -serial krym.
20.55 - „Miłość w biegu” - film 
sensac; tJSA. 22.30 - 7 minut
- wydarzenia dnia. 22.45 - 
„Policjanci z Miami” - serial 
sensac. 23.35 - „Świat pana 
trenera” - serial komed. 24.00
- Proces Jasper Cairotta - pro
gram rozrywkowy. A .00 - 
„Dziewczyna z komputera” - 
serial komed. 1.20 - „Sliders”
- serial fantastyczno-naukowy.
2.05 - Zoom - magazyn sen
sacji. 2,30 - Podaj, dalej - te
leturniej.

SOBOTA.
28 LISTOPADA

LTV
8.00 - Sobotni poranek.

8.30 - Wszerz i wzdłuż. 9.25 - 
Telekatalog. 9.30 - S. „Pomoc 
domowa”. 10.00 - Historie 
Kaspra. 10.30 - Dla całej ro
dziny. 11.30 - Na parapecie.
12.00 - Historie muzyczne.
12.30 - Budownictwo. 13.00
- Ochrona kraju. 14.50 - Kon
cert. 15.00 -Nasz język. 15.30
- Ruletka Konrada. 16.00 - S. 
„Najsłynniejsze historie miło
sne XX wieku”. Richard Bur- 
ton i Elizabeth Taylor. 16.25 - 
Sport. 16.55 - Ekologia.
17.20-Hotel muzyczny. 17.45
- Koszykówka. 19.30 - Pano
rama. 20.00 - Loteria. 20.05
- S. „Omerta”. 20.55 - Am
basador. 21.50 - S. „Kome- 

, dia życia intymnego”. 22.35 -
Koncert.

LNK
, 8.35 - Dla dzieci. 9.00 -
Poranne koło. 10.30 - 
Smacznego. 11.00 - Cztery 
koła. 11.30 - Przetrwanie.
12.00 - Film dok. 13.00 - 

-Świat dziwaków. 14.10 - S. 
„Czarodziejka”. 14.35 - S. 
„Jeane z moich marzeń”. 15.00
- S. „Mieszkanie zwierząt”.
15.50 - S. „Nasi Hagenbec- 
kowie”. 16.40 - Film fab.
17.05 - Humor. 17.30 - S. 
„Tajemnice Weroniki”. 17.55
- S. „Grzmot w raju”. 18.45 - 
Film fab. „Ziemia: Ostatnia 
walka” . 19.30 - „19:30”.

19.45 - B-14. 20.00 - To ci 
rodzinka. 20.45 -  Komedia 
,Akademia policji”. 22.25 - 
„Pętla” - film fab. 0.25 - Jesz
cze nie wieczór.

BAŁTYCKA TV
7.30 - Telegra dla rodzi

ny. 8.20 - Ekorózga. 8.55 - 
Film anim. 9.30 - S. „Kiber- 
dzieci”. 10.00 - Program muz.
11.00 - S. „Komisarz Rex”.
11.45 - S. „Czarne niebo”.
12.30 - Magia kina. 13.00 - 
Kibir Vibir. 14.15 - Jestem z 
wami. 14.45 - Tak. Nie. 15.30 
- Humor. 16.00 - S. „Przygo
dy Sindbada”. 16.50 - S. „Na 
zdrowie”. 17.15 - Film fab. 
„Romans”. 1-8.30 - Magia 
kina. 19.00 - Walka słów.
20.00 - Wiadomości. 20.20 - 
Humor. 20.50 - Film fab.
22.30 - S. „Telefon mor
derstw”. 23.20 - Film fab. 
„Przestępcy”. 0.50 - Muzyka 
taneczna. 2.50-8.00 - DW.

TV3
8.15 - Teleshop. 8.30 - S. 

„Książę Śmiałek”. 8.55 - S. 
„Popeye i syn”, 9.15 - S. 
„Alf”. 9.40 - Film fab. „ H a rry  
i Hendersonowie”. 10.05 - S. 
„Marzyciele z Kalifornii”.
10.30 - S. „Katts i Dog”.
11.00 - Wszystko. 11.30 - 
Kulinarne show. 12.00 - Ko
media „Najstarsza asystentka 
świata”. 14.00 - S. „Dziennik 
UFO”. 14.25 - S. „Melrose 
Place”. 15.10 - S. „Żonaty i z 
dziećmi”. 15.40 - S. „Rycerz 
na kołach”. 16.30 - S. „Sło
neczny patrol”. 17.20 - M.

„Pensacola”. 18.10 - S. „Be- 
verly Hills, 90210”. 18.55 - 
Kluborama. 19.00 - Wiado
mości. 19.20 - Sport. 19.30
- Telegra. 20.00 - Film fab. 
„Ciężka droga na Hawaje”.
21.40 - Film fab. „Coraz bli
żej”. 23.20 - S. „Strażnik Te- 
xasu”.

WILEŃSKA TV
8.05-Z  Wilna. 8.20-To

wary i usługi. 8.30 - Zniżki.
8.35 - Prezenty. 8.40 - Po
doba się - oglądaj. 8.55 - O 
przyrodzie. 10.00 - Znad Wi
lii TV. 10.30 - Prasa i muzy
ka. 11.25-Moje kino. 13.05
- Towary i usługi. 13.15 - 
Zniżki. 13.20 - Film anim. dla 
dzieci. 13.35 - „Ja sama”.
14.25 - Aby Litwie było le
piej. 14.55 - Tydzień. 15.25
- Prezenty. 15.35 - Program 
A, Politkowskiego. 16.05 - 
Patrol drogowy. 16.20 - Film 
fab. „Rozkaz likwidacji”.
18.55 - Skandale tygodnia.
19.25 - Show. 19.55 - Zniż
ki. 20.00 - Film fab. „Ener
giczni ludzie”. 21.20 - U Ja
błka. 21.50 - Patrol drogowy.
22.05 - Z Moskwy. 22.15 - 
Film fab. „Dramat serc”.

VILSAT
9.00 - Dotyk. 10.00 - 

Przede wszystkim dzieci.
10.30 - Regionalna telewizja.
11.00 - Film dok. 11.30 - 
Gwiezdna ulewa. 12.00 - Ka
lejdoskop zniżek. 12.10 - 
Muzyka. 19.00 - Salon ksią
żek. 19.30 - Współczesna Eu
ropa. 20.00 - Sztafeta Yilsatu.

21.00 - Koncert życzeń. 22.00
- Film fab. „Scherlock Holmes 
i doktor Watson”.

I KANAŁ ROSJI
6.00 - Film krym. 7.45 - 

Słowo duszpasterza. 8.00,
13.00, 16.00, 21.55 - Wia
domości. 8.15 - Biblioteka 
domowa. 8.30 - Strych braci 
Pilotów. 9.00 - Poczta poran
na. 9.35 - Kalambur. 10.10 - 
Smak. 10.30 - Muzyka rosyj
skiego malarstwa. 11.10 - 
Film fab. „Paskudztwo’f.
13.15 - Cywilizacja. 13.45- 
W świecie zwierząt. 14.30 - 
Filmy anim. 15.20 - Jak to 
było. Śmierć P. Maszerowa.
16.20 - Jerałasz. 16.40 - Film 
fab. „Złoto Makkeny”. 19.00
- Czas. 19.40 - S; „W archi
wum X”. 20.35 - Kto? Gdzie? 
Kiedy? 22.10 - Film fab. „Nie 
głęboka mogiła”.

ROSYJSKA TV
6.00 - Filmy anim. 8.00 - 

Witaj, kraju.'8.45 - Telegra.
9.30 - Miłość od pierwszego 
wejrzenia. 10.00.- Podium.
10.25 - Troski N. Warlej.
10.55 - Komedia „Słomiany 
kapelusik”. 12.00, 18.00 - 
Wiadomości. 12.35 - Rozmo
wy. 13.05 - 50x50. 14.10 -
S. „Prawo i porządek”. 15.00
- We mgle'bzów. 16.00 - 
Moja rodzina. 17.00-Gwiaz- 
dy XXI wieku. 18.30 - Do
bry wieczór. 19.10- Koncert 
Laimy Vaikule. 20.45 - Me
lodramat „Do zobaczenia, 
dziecko”. 22.15 - Moda.
22.30 -. Ścieżka dźwiękowa.

TV POLONIA 
|  7.00 - TV Polonia zapra
sza. 7.05 - „Klan”. 8.20 - Liga 
Przebojów: szczęśliwa 13.
9.00 - Wiadomości. 9.10- Hity 
satelity. 9.30 - „Ala i As” - pro
gram dla dzieci. 9.50 - Szafiki
- program dla dzieci. 10.20 - 
Zwierzolub. 10.40 - Brawo, 
bis. 12.00 - Wiadomości,
12.10 - Brawo, bis. 13.10 - 
Spojrzenia na Polskę. 13.30 - 
Piraci. 14.05 - Na skrzydłach 
Ikara. 14.25 - Od przedszko
la do Opola. 15.05 - Kronika 
końca wieku. 15.35 - „Tajem
nica Sagali” - serial dla mło
dych widzów. 16.00 - Wieści 
polonijne. 16.15 - Mówi się...
16.35 - Ludzie listy piszą.
16.55 r Sport z satelity. 17.35
- Teleexpress. 17.50 - Sport z 
satelity 18.30 - „Złotopolscy”
- serial prod. polskiej. 19.20 - 
Dobranocka. 19.30 - Wiado
mości. 19.50 - Prognoza po
gody. 19.55 - Sport. 20.05 - 
„Menedżer” - film fab. prod. 
polskiej (1985). 21.40 - Elek
tryczne gitary. 22.30 - Pano
rama. 22.56 - Prognoza pogo
dy. 23.05 - „Przeźroczysty po
kój” - film dok. 23.40 - Co 
nam zostało z tych lat. 0.45 - 
Powitanie widzów amerykań
skich. 0.50 - „Podróże kapi
tana Klipera” - serial anim. dla 
dzieci. 1.00 - Wiadomości.
1.20 - Sport. 1.22 - Prognoza 
pogody. 1.25 - „Złotopolscy” 
1 serial prod. polskiej. 2.15 - 
Sportowa sobota. 2.30 - Pa
norama. 2.56 - Prognoza po

gody. 3.05 - „Menedżer” - film 
fab. prod. polskiej (1985). 
4:35 - Elektryczne gitary. 5.20
- Sport z satelity. 6.40 - Lu
dzie listy piszą.

POLSAT
6.00 - Disco Relax. 7.00

- Oskar. 7,30 - W drodze - 
magazyn redakcji programów 
religijnych. 8.00 - „Kapitan 
N” - serial anim. dla dzieci.
8.25 - „Power Rangers” - se
rial komiksowy. 8.50 - Ka
lambury - program dla dzieci.
9.20 - Talent za talent. 9.50 - 
Owocmocna lista przebojów
- program muz. 10.00 - 
„Strażnik Teksasu” - ameryk. 
serial sensac. 10,55 - „Dziew
czyna w różowej sukience”, 
USA (1986). 1235 - ,£>om 
na wodzie” - komedia USA 
(1958). 14.35 - Gospodarz: 
gra-zabawa. 15.00 - Maga
zyn. 15.30 - Oskar. 16.00 - 
Informacje. 16.10 - Zepter 
Sport Magazyn. 16.20 - 
Dziewięciu wspaniałych: gra- 
zabawa. 17.15 - „Pacyfic 
Blue” - serial sensac. USA.
18.10 - „Xena, wojownicza 
księżniczka” - serial fantasy, 
USA. 19.05 - Disco Polo 
Live. 20.00 - Idź na całość - 
show z nagrodami. 21.00 - 
„Nocny patrol” - serial de- 
tekt., USA. 21.55 - „Huragan 
z Teksasu” - film sensac., 
USA (1991). 23.50 - „Ostami 
do wzięcia-” - serial komed. 
USA. 0.25 - Playboy. 1.25 - 
„Osłaniaj mnie”, USA (1996).
3.05 - Muzyka na bis.
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LTV
8.00 - Niedzielna muzy

ka. 8.30 - Świąteczne my
śli. 8.55 - Nowości kościo
ła katolickiego. 9.00 - S. 
“Mini włóczęga” . 9.25 - 
Kraj moralności. 9.45 - Ra
tuj przyjaciela. 10.15 - Ty
dzień w Sejmie. 10.45 - Sie
dem dni Kowna. 11.30 - W 
świecie koszykówki. 12.00
- Sportowy tydzień. 12.30 - 
Europejski zegar. 13.00 - 
Podróż z LTV. 13.45 - S. 
“N arodow a geografia” .
14.30 - Popołudnie z  A. 
Czekuolisem. 14.55 - Sza
nujmy słowo. 15.00 - Kon
cert życzeń. 15.55 - Piłka 
ręczna. Litwa- Dama. 17.20
- Nasze miasteczka. 18.10- 
Panoramka. 19.00 - Wie
czornica 19.30 - Panorama.
20.00 - Niedzielne L o tta
21.00 - S. “Droga do Avon- 
leą” . 21.55 - Film  dok.
22.40 - Program bałtycki.

LNK
8.45 - Film anim dla 

dzieci. 9.10 - S. “Istne stra
szydła”. 9.45 - Film anim.
10.00 - Nasze zwierzęta.
10.30 - Salon białego kota.
11.00-ABC zdfowia. 11.30
- Przetrwanie. 12.00 - Na
rodową geografia. 13.00 - 
Świat dziwaków. 14.10 - S. 
“Czarodziejka”. 14.35 - S. 
“Jeane z moich marzeń”.
15.00 - S. “M ieszkanie 
zwierząt”. 15.50 - Film fab,
16.50 - S. “Migo”. 17.15 - 
Żarty i humor. 17.40 - Ko
media “Banda Olsena nigdy 
się nie podda". 19.30 - 
“19:30”. 19.40 - Panorama

tygodnia. 20.00 - Telelotto.
20.40 - Komedia “Noc z 
przyjaciółmi”. 22.20 - Film 
fab. “Azjatycki łańcuch: 
stara miłość” . 23.55 - N -14.
0.10 - Bogowie i demony.

BAŁTYCKA t v
8.00 - Dla dzieci. 8.30 - 

Program religijny. 9.30 - Na 
zdrowie. 10.00 - S. “Kieru-, 
nek - Północ” . 11.45 - S. 
“Czarny port”. 12.30 - Ma
gia kina. 13.00 - Kibir Vi- 
bir. 14.15 - Najednym koń
cu haczyk. 14.45 - Walka 
słów. 15.30-Humor. 16.00 
- S. “Przygody Sindbada”.
16.50 - S. “N igh tm an”.
17.40 - S. “Pluskwy”. 18.30 
-Humor. 19.00-Telegra dla 
rodziny. 20.00 - Wiadomo
ści. 20.20 - Film fab. “Jego 
rodzina”. 22.00 - Film fab. 
“Incydent” . 23.40-6.15 - 
DW.

TV3
8.15 - Teleshop. 8.30 - 

Ś. “Książę Śmiałek”. 8.55 -
S. “Z orro” . 9.15 - F ilm  
anim. 5.40 - Okno na przy
rodę. 10.0:5 - S. “Marzycie
le z Kalifornii” . 10.30 - S. 
“Katts i Dog”. 11.00 - Za
śpiewajmy. 11.30 - Telegra.
12.00 - Film fab. “Wróć, 
moja miłości”. 14.00 - Z E . 
Gabrenaite. 14.25 - S. “Te
lefon pomocy 911”. 15.10 -
S. “Żonaty i z dziećm i” .
15.40 - S. “Rycerz na ko
łach”. 16.30 - F ilm  fab.
17.20 - S. “Xena”. 18.10 -
S. “Doktor Quinn”. 18.55 - 
Klubo rama. 19.00 - Wiado
mości. 19.15 - Akcenty ty
godnia. 19.30 - K am era 
VRS. 20 .00 - F ilm  fab. 
“Amelia Earhart: ostatni 
lo t” . 21.40 - F ilm  fab.

“Port” . 22.35 - Sport na 
świecie. 23.05 - Wszystko.
23.35 - S. “W archiwum X”. 

W ILEŃSKA TV
8.05 - Kanał muz. 8.35

- Towary i usługi. 8.45 - Ka
lejdoskop zniżek. 8.50 - 
Prezenty. 8.55 - O przyro
dzie. 10.00 - Z Moskwy.
10.25 -Paluszki lizać. 10.50
- Towary i usługi. 11.05 - 
Zrób krok. 11.55 - Lekarz, 
domowy. 12.25 - Lekcja jęz. 
litewskiego. 12.35-Prezen
ty. 12.40 - Humor. 13.35 - 
Męski klub. 14.25 - Telefon 
23 55 60. 15.10 - Stolica.
15.30 - Kamień węgielny.
16.00 - NYCOMED zaleca.
16.05 - Patro l drogowy.
16.25 - Jesteś świadkiem.
16.55 - Zniżki. 17.00 - Spra
wozdawca. 18.00 - Wileń
ska jutrzenka. 18.15 - To
wary i usługi. 18.25 - Pre
zenty. 18.30 - Film  fab. 
“Miłość niemłodego czło
wieka” . 20.00 - Sportowy 
tydzień. 20.30 - Radiohity.
21.40 - W yniki. 22.55 - 
G w iazdy o gw iazdach.
23.25 - Sam w domu.

VILSAT
9.00 - Godzina siły du

cha. 10.00 - Litwa Wschod
nia . 10.30 - R osy jsk ie 
gwoździe. 11.00 - Film dok.
11.30-XL-M usic. 12.00- 
Sztafeta Vilsatu. 13.00 - 
Kalejdoskop zniżek. 13.10
- Muzyka. 19.00 - Regiony.
19.30 - Po p rostu  pies.
19.50 - Fotoklub. 20.00 - 
Salon książek . 20.30 - 
Gwóźdź. 21.00 - Kalejdo
skop zniżek. 21.10 - Film 
fab. “Scherlock Holmes i 
doktor W atson”. 22i30 - 
Randka muzyczna.

PONIEDZIAŁEK. 
30 LISTOPADA
6.00 - P rzytu l m nie.

7.00 - Na topie - program 
muzyczny. 7.30 - Link New 
Look - magazyn mody. 8.00
- TV Shop. 8.30 - “Kapitan 
Jastrząb” - anim. serial dla 
dzieci. 9.00 - “Allo, allo” - 
serial komed. 9.30 - “Tybe
tański dzwon” - serial ko
stium . 10.35 - “A niołki 
Charli’ego” - serial. 11.30 - 
“Żar młodości” - kanad. se
rial obycz. 12.30 - Disco 
R elax . '  13.30 
ROCKMKK. 14.00 - Szok- 
blok. 14.30- Dżana. 15.00
- Piosenka na życzenie.
16.00 - “Domek na prerii” - 
serial obycz. 17.00 - Infor
macje. 17.10- “Kapitan Ja
strząb” - serial anim. dla 
dzieci. J 7 . 35 - “A niołki 
Charli’ego” - serial krym.
18.25 - “Allo, allo” - serial 
komed. 19.00 - “Tajemni
cza dama” - argentyńska te
lenowela. 19,50 -Informa
cje. 20.05 - “Robocop” - 
serial s-f 21.00 - “Nic świę
tego” - serial obycz. 22.00
- “Ulica nadziei” - dramat, 
serial obycz. 23.00 - “Mu
mia żyje" - film grozy, USA 
(1993). 0.40 - Przytul mnie.
1.40 - Piosenka na życzenie.

W T O R E K .
1 GRUDNIA

6.00 - Przytul mnie.
7.00 - Dżana. 7.30 - Szok- 
blok. 8.00 - TV Shop. 8.30
- “Kapitan Jastrząb” - serial 
anim. dla dzieci. 9.00 - 
“Allo, allo” - serial komed.

I KANAŁ RO SJI
6.00 - Film fab. “Niepo

konany” . 7.15 - Jerałasz.
7.30 - Klub Disneya. 8.00,
13.00,22.00 - Wiadomości.
8.15 - Luźne notatki. 8.30 - 
Dopóki wszyscy w domu.
9.10 - Gwiazda poranna.
10.00-D la żołnierzy. 10.30
- Graj, harmonio. 10.55 - 
Dla wsi. 11.25 - S. “Wszyst
kie podróże ekipy Couste- 
au” . 12.25 - Panoram a 
śmiechu. 13.15-Klub pod
różników. 14.05 - S. ‘T a
jemnice symfonii” . 14.30 - 
Klub Disneya. 15.25 - Jera
łasz. 16.05 - Film fab. “Ro
mans służbowy”. 19.00 - 
Czas. 19.35 - Film  fab.
21.30 - Piłka nożna. 22.15
- S. “Pluskwy”.

ROSYJSKA TV
6.00 - Filmy anim. 6.30

- Dla żołnierzy. 6.55 - Fil
my anim. 7.30 - Poczta Ro
syjskiej TV. 8.00 - Witaj, 
kraju. 8.30 - Sam sobie re
żyserem. 9.00 - Anchlage 
przedstawia. 9.30 - M ia
steczko. 10.00 - Rosyjskie 
lotto. 10.40-Świat książek.
10.55 - Komedia “Słomia
ny kapelusik” . 12.00 - Wia
domości. 12.30-Federacja.
13.10 - Godzina w parla
mencie. 14 .10-S. “Prawo i 
porządek”. 15.00 - Dialogi 
o zwierzętach. 16.00 - Sta
re mieszkanie. 17.10 - Ści
śle tajne. 18.00 - Zwiercia
dło. 19.00 - Moda. 21.00 - 
Program A. Konczałow- 
skiego. 21.55- Oddział dy
żurny. 22 .20  - Film fab.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia za

prasza. 7.05 - Gościniec - 
magazyn kultury i sztuki

9.30 - “Robocop” - serial s- 
f. 10.30 - “Aniołki Charli- 
’ego” Ł serial krym. 11.30 - 
“Żar młodości” - kanad. se
rial obycz. 12.30 - “Tajem
nicza dama” - argentyńska 
telenowela. 13.30 - Super- 
star. 14.00 - Szok-blok.
14.301 Dżana. 15.00 - Pio
senka na życzenie. 16.00 - 
“Domek na prerii” - serial 
obycz. 17.00 - Informacje.
17.10 - “Sally czarownica”
- serial anim. dla dzieci.
17.35 - “Aniołki Charli’ego”
- serial krym. 18.25 - “Allo, 
allo” - serial komed. 19.00
- “Micaela” - włoska tele
nowela. 19.50 -Informacje.
20.05 - “Dziwny tra f’ - se
rial sensac. 21.00 - “Zamia
na” - USA (1994). 22.40- 
“Mumia żyje” - film grozy 
USA (1993). 0.20 - Przytul 
mnie. 1.20 - Piosenka na 
życzenie.

Ś R O D A .
2 GRUDNIA

6.00 - Przytul mnie.
7.00 - Dżana. 7.30 - Szok- 
blok. 8.00 - TV Shop! 8.30
- “Sally czarownica” - serial 
anim. dla dzieci. 9.00!- 
“Allo, allo” '  serial komed.
9.30 - “Dziwny tra f’ - se
rial sensac. 10.30 - “Anio
łki Ć harli’ego” - serial 
krym. 11.30 - “Żar młodo
ści” -Jkanad serial obycz.
12.30 - “Micaela" - włoska 
telenowela. 13.30-Junior - 
show Jurka Petersburskiego 
Juniora. 14.00 - Szok-blok.
14.30 - Dżana. 15.00 - Pio
senka na życzenie. 16.00 - 
“Domek na prerii”/- serial

ludowej. 7.35 - Słowo na 
niedzielę. 7.40 - “Złotopol
scy” - serial prod. polskiej.
8.30 - 'T ętno  pierwotnej 
puszczy” - film dok. 9.00 - 
Dzień dobry na dzień dobry.
9.50 - Hulaj dusza - maga
zyn. 10.30-Panteon. 10.45
- Niedzielne muzykowanie.
11.30- “Mała Księżniczka”
- serial anim. prod. angiel
skiej. 12.00 - Szkoła na we
soło. 12.30 - Magazyn po
lonijny ze Skandynawii.
13.00 - Transmisja niedziel
nej Mszy Świętej. 14.05 - 
Teatr familijny - “Sklep z 
zabawkami”. 14.45 - Pod
w ieczo rek .„z  Polonią.
15.30 - “Larum grają... czyli 
rzecz o Henryku Sienkiewi
czu” cz. 2 - film dok. 16.30
- Tak jak w kinie. 16.50 - 
Pocztylion. 17.00 - Tele- 
express. 17.15 - “Hrabia 
Kaczula” - serial anim. dla 
dzieci. 17.40 - Sport z sate
lity. M istrzostwa Europy 
kobiet w tenisie. 18.45 - 
Latarnik - magazyn kultu
ralny. 19.15 - Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 19.50
- Prognoza pogody. 19.55 - 
Sport. 20.00 - “Kiedy ro
zum śpi” - dramat prod. pol- 
sko-francusk iej (1992).
21.45 - Marzenia Marcina 
Dańca cz. 4. 22.30 - Pano
rama. 22.56 - Prognoza po
gody 23.05 - Ze wszystkich 
stron. 23.35 - Twoja lista 
przebojów. 0.15 - Twarząw 
twarz z Europą. 0.45 - Po
witanie widzów amerykań
skich. 0.50 - “Przygody kota 
Filemona” - film anim. dla 
dzieci. 1.00 - Wiadomości,
i .20 - Sport. 1.22 - Progno
za pogody. 1.25 - Kto jest

obycz. 17.00 - Informacje.
17.10 - “Kapitan Jastrząb”
- anim. serial dla dzieci.
17.35 - “Aniołki Charli’ego”
- serial krym. 18.25 - “Allo, 
allo” - serial komed. 19.00
- “Tajemnicza dama” - ar
gentyńska telenow ela.
19.50 - Informacje. 20.05 - 
“Central Park West” - serial 
obycz. 21.00 - “B abe” , 
USA (1983). 22.50 - “Luz 
na kołach” - komedia, USA 
(1989). 0.40 - Przytul mnie.
I.40 - Piosenka na życzenie.
C Z W A R T E K . 

3 GRUDNIA
6.00 - Przytul mnie.

7.00 - D żana - program 
muzyczny. 7.30 - Szok-blok
- magazyn muzyczny. 8.00
- TV Shop. 8,30 - “Kapitan 
Jastrząb” - serial anim. dla 
dzieci. 9.00 - “Allo, allo” - 
serial komed. 9.30 - “Cen
tral Park W est” - serial 
obycz. 10.30 - “Aniołki 
Charli’ego” - serial krym.
II.30  - “Żar młodości” - 
kanad. serial obycz. 12.30- 
“Tajemnicza dama” - argen
tyńska telenowela. 13.30 - 
Afficionado - program mu
zyczny. 14.00 - DJ Club.
14.30 - Soundtrack. 15.00 - 
Piosenka na życzenie. 16.00
- “Domek na prerii” -  serial 
obycz. 17.00 - Informacje.
17.10 - “Sally czarownica”
- anim. serial dla dzieci.
17.35 - “Aniołki Charli’ego”
- serial krym. 18.25 - “Allo, 
allo” - serial komediowy.
19.00 - “Micaela” - włoska 
telenowela. 19.50 - Infor
macje. 20.05 - “Kobra” -

kim w Polsce. 1.30 - “Nie
pisane prawa" - film fab. 
prod. polskiej (1997). 2.30 
- Panorama. 2.56 - Progno
za pogody. 3.00 - “Kiedy 
rozum śpi” - dramat prod. 
polsko-francuskiej (1992).
4.45 - Podwieczorek...z Po
lonią, 5.30 |  Sport z sateli
ty. 6.30 - Latarnik - maga
zyn kulturalny.

POLSAT
6.00 - Disco Polo Live.

7.00 - Twój lekarz oraz Wy
starczy chcieć. 7.30 - Jeste
śmy - magazyn redakcji 
program ów religijnych.
8.00 - “Rekiny wielkiego 
miasta” - serial anim. USA
8.25 - “Power Rangers” - 
serial komed. 9.00 - Kalam
bury - program dla dzieci.
9.30 - Dyżurny satyryk kra
ju  - program  Tadeusza 
Drozdy. 10.00 - Disco Re- 
lax. 11.00 - Pomoc domo
wa. 11.30 - S. “Sabrina, na
s to le tn ia  czarow nica”.
12.00 - S. “Dharma i Greg”.
12.30 - “Miś Goldy III”, 
USA (1994). 14.30 - “Ar
row”, USA (1996). 15.25 - 
Rykowisko. 16.00 - Infor
macje. 16.10-Zepter Sport 
Magazyn. 16.20 - Bill Cos- 
by i straszne dzieciaki.
16.45 - Miłość od pierwsze
go wejrzenia. 17.20 - “Je
zioro  m arzeń”, (USA).
18.15 - “Herkules” (USA).
19.05 - Idź na całość - show 
znagrodami. 20.10 - “Straż
nik Teksasu” - ameryk. se
rial sensac. 20.50 - Losowa
nie LOTTO. 21.00 - “Sza
lona miłość”, USA (1995).
22.50 - Na każdy temat.
23.55 - Magazyn sportowy.
1.30 - Muzyka na bis.

ameryk. serial akcji. 21.00
- “Stepowi jeźdźcy”, USA 
(1964). 22.45 - “Luz na 
kołach” - komedia USA 
(1989). 0.30 - P rzytu l 
mnie. 1.30 - Piosenka na 
życzenie.

PTATEK.
4 GRUDNIA

6.00 - Przytul mnie.
7.00 - Disco Polo Live. 8.00
- TV Shop. 8.30 - “Sally 
czarownica” - serial anim. 
dla dzieci. 9.00 - “Allo, 
allo” - serial komed. 9.30 - 
“Kobra” -serial akcji. 10.30
- “Aniołki Charli’ego - se
rial krym. 11.30 - “Żar mło
dości” - kanad. serial obycz.
12.30 - “Micaela” - włoska 
telenowela. 13.30 - Maga
zyn Motoryzacyjny Mło
dych. 14.00 - Link New 
Look - magazyn mody dla 
młodzieży. 14.30 - Na topie.
15.00 - Piosenka na życze
nie. 16.00 - “Domek na pre
rii’7 - serial obycz. 17.00 - 
Informacje. 17 .10-“Kapi
tan Jastrząb” - serial anim. 
dla dzieci, 17.35 - “Anio
łki C harli’ęgo” - serial 
krym. 18.25 - “Allo, allo”
- serial komed. 19.00 - “Ta
jemnicza dama” 1 argentyń
ska telenowela. 19.50 - In
formacje. 20.05 - Idź na 
całość - show z nagrodami.
21.00 - Rykowisko. 21.30
- “Twardy zawodnik”, USA 
(1982). 23.15- “Żądzaze
msty”, USA (1993). 0.40- 
“N ieznajomi” - prowok. 
serial obycz. 1.10-Przytul 
mnie. 2.10 - Piosenka na 
życzenie.

P O L S A T - 2

SO B O T A .
28 LISTOPADA
6,00 - 4x4 - magazyn 

motoryzacyjny. 6.30 - Dy
żurny satyryk kraju - pro
gram satyryczny T. Drozdy.
7.00 - “Życie jak poker” - 
polska telenowela. 7.30 - 
“Miodowe lata” - serial ko
med. 8.00 - “Bonanza” - 
western. 9.05 - “Droga do 
AvonIea” - kanad. serial 
obycz. 9.55 - “Skrzaty z 
wyspy Li” i  anim. serial? 
dla dzieci. 10.40 - “Przygo
da w miasteczku Odyseja” 
-serial anim. 11.00- “Bra
cia Hardy” - serial detek.
11.25 - “Po drugiej strome 
lustra” - serial s-f. 12.05 - 
“Gra o wszystko z Billem 
Cosby” |  program rozryw
kowy. 12,30 - “Tajemnicza 
“ ma” - argentyńska teleno- 
wela. 13.35 - M agazyn 
Motoryzacyjny Młodych, 
14.001 Superstar - program 
rozrywkowy. 14 .30  -  j u.  
nior-show Jurka Petersbur
skiego Juniora. 15,00 -D i
sco Polo Live. 16.00- “Za
gubieni w Afryce” . USA 
(1994). 18.00 - “Dynastia” 
H M  serial obycz, 
19.00 - “Droga do Avonlea” 
-senal obycz. 19.50 - In
formacje. 20.05 - “Broad-
n  m S '11” " komedia USA 
0934). 22.00 - Idź na ca- 
tosć show z nagrodami.
n ^ V " Lawina"> USA>994). 24.00 - Disco Re-

N IE D Z IE L A . 
29 LISTOPADA
6.00 - Talent za talent - 

program dla dzieci. 6.30 - 
Oskar - program o muzyce 
filmowej. 7.00 - “Życie jak 
poker”  - polska telenowela.
7.30 - “ 13 posterunek” - 
serial komed. 8.00 - “Bo
nanza” - western. 9.05 - 
“Droga do Avonlea” - ka- 
nąd serial obycz. 10.05 - 
“Skrzaty z  wyspy Li”- anim. 
serial dla dzieci. 10.30 - 
“Przygoda w miasteczku 
Odyseja”. - serial dla dzie
ci. 11.10- “Nancy Drew” - 
serial detekt. .11.30 - “Po 
drugiej stronie lustra” - se
rial przyg. 12.00 - Gra o 
wszystko z Billem Cosby - 
p rogram  rozryw kow y.
12.35 r  “Wesoły wdowiec”
- serial, kom ed. 13.00 - 
“Wojna i pamięć” - epope
ja  wojenna. 14.00- “Zagu
bieni w A fryce” , USA 
(1994). 16.00 - “Orbitalny 
posterunek”. 17.00 - “Po
tężna dżungla” - serial ko
med. 17.30 - “Benny Hill”
- program  rozrywkowy"
18,00 - “Dynastia” - amerk. 
serial obycz. 19.00 - “Dro
ga do Avonlea” - kanad. se
rial obycz, 19.50-Informa
cje. 20.05 - “Lawina”, USA 
(1994). 21.40 - “Tybetański 
dzwon” > serial kostium. 
22.40- ROCKMKK. 23.15
- Afficionado. 23.45 - So
undtrack. 0.15 - DJ Club. 
0.45 - Disco Polo Live.
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Samotni w oceanie 
Internetu

Kiedy w krajach Zachodu zaczął 
rozpowszechniać się Internet, so
cjologowie uderzyli na alarm: oto 
nowa forma komunikacji przyczy
ni się do rozbicia więzi rodzinnych 
i kontaktów społecznych. Zamiast 
grup środowiskowych powstanie 
zbiór wyalienowanych osobnikówL 
godzinami wpatrujących się w mo
nitor komputera.

Wkrótce jednak eksperci za
częli wyciągać przeciwnewnioski 
- internetową wspólnotę uznano

za wesołą gromadę, ,
| zaś e-jnaile i grupy dyskusyjne 
[(Chat-Rooms) - za nowe formy 
wzbogacające życie społeczne. 
Niektóre amerykańskie firmy elek
troniczne, chcąc jeszcze bardziej 
rozpowszechnić używanie Interne
tu, bez obaw poprosiły więc specja
listów Z uniwersytetu w Pittsburgu 
o przeprowadzenie badań, mają
cych wykazać, jak nowa forma ko
munikacji wpływa na kontakty mię
dzyludzkie. Zleceniodawcy byli 
pewni, że okaże się, iż Internet czy
ni zdrowym i radosnym.

Badacze z Pittsburga w ramach 
projektu „HomeNet” oddali kom
putery do bezpłatnego użytku 93 
rodzinom. Zleceniodawcy zobo
wiązali się przy tym pokryć koszty 
połączeń telefonicznych i zainsta
lowania Internetu. Pcrfówa ze 170 
uczestników eksperymentu miała 
korzystać z powyższych dobro
dziejstw przez rok, druga połowa - 
przez pół roku. Na początku i na 
końcu doświadczenia nowi inter
nauci odpowiadali na szereg pytań 
dotyczących swego życia. Do wy
boru byty takie odpowiedzi, jak: 
„Kiedy tylko chcę, mogę znaleźć 
sobie towarzystwo”, lub „Wszyst
ko, co robię sprawia mi ogromną 
trudność”. Oprócz tego biorący 
udział w eksperymencie musieli 
wyjawić, ile czasu spędzajązrodzi
ną i z przyjaciółmi.

„Rezultaty okazały się szoku
jące. To prawdziwa zagadka. Tak 
naprawdę oczekiwaliśmy całkowi
cie odmiennych wyników, podob
nie jak nasi zleceniodawcy”, po
wiedział po zakończeniu projektu 
„HomeNet” jeden z jego twórców, 
psycholog społeczny Robert 
Kraut. Okazało się, że Internet 
spraw ia, iż jego użytkownicy 
stają się samotni i pogrążeni w 
depresji, i to tym bardziej, im 
dłużej z niego korzystają. Nie 
odgrywa przy tym roli, w jaki spo
sób internauci żeglują w cyber
przestrzeni. Coraz bardziej osa
motnieni stawali się ci, którzy w

komputerowej sieci poszukiwali 
informacji (wszystko jedno jakich 
- możliwości zakupów, rozkładu 
jazdy, nowych książek, itp. Czyteż 
po prostu pornografii, rozkoszo
wanie się tą ostatnią jest ulubio
nym zajęciem znakomitej więk
szości użytkowników Internetu). 

'Jednakże w takim samym stopniu 
ofiarą alienacji padali 
„internauci komunikatywni”, 

tj. zapaleni użytkownicy poczty 
elektronicznej i grup dyskusyj
nych. Jak poinformował Robert 
Kraut, panuje bezpośrednia zależ
ność między socjalnym zachowa
niem ludzi a czasem, który po
święcają internetowej żegludze. 
Każda godzina spędzona na linii 
czyniła uczestników ekspery
mentu przeciętnie o jeden pro
cent bardziej depresyjnymi i 0.5 
procenta bardziej samotnymi. 
Innymi słowy, 60 minut buszowa
nia w Internecie powodowało utra
tę 2,7 z przeciętnie 66 znajomo
ści istniejących na początku eks
perymentu.

Powyższe konkluzje nie powin
ny jednak być zaskoczeniem. Środ
ki masowego przekazu wielokrotnie 
informowały o internetowych fana- 

- tykach, zaniedbujących często swo
ją  rodzinę. W ubiegłym roku smut
ną sławę zyskała Sandra Hacker z 
Cmcinnati (Ohio), która na 12 go
dzin dziennie zamykała troje swych 
dzieci w straszliwie zaśmieconej sy
pialni, aby nie przeszkadzały jej w 
wędrówkach po globalnej sieci. 
Wyrodną matkę pozbawiono praw 
rodzicielskich. Pewien Amerykanin 
wprowadził się do nowo zasiedlo
nego luksusowego wieżowca. Wy
dawało się, że dom stoi pusty, jed
nak wieczorem w oknach prawie każ
dego mieszkania widać było poświa
tę komputerowego monitora. Loka
tor mimo to postanowił poznać 
swych sąsiadów. Wywiesił ogłosze
nie o zebraniu. Przyszło kilka osób, 
którym zaproponował urządzenie in
tegracyjnego grilla. „A po co? Prze
cież możemy wymienić się e-ma- 
llami”, padła odpowiedź.

Socjologowie zwracają uwagę, 
że pół miliona mężczyzn Z całego 
świata, zamiast spędzać czas w gro
nie rodziny, codziennie otwiera in
ternetową stronę z , Jenny”, stu
dentką, która rozbiera się, kocha i 
wykonuje inne intymne czynności 
przed kamerą. Niektórzy z wielbi
cieli elektronicznej dziewczyny 
nie mąjąjuż żadnych znajomych.

Marek KAROLKIEWICZ 
(Przegląd tygodniowy)

DLA DOROSŁYCH 
I DZIECI

■
 Po cenach 

producentów 
litewskich 
wyrobów 

cukierniczych 
BOŻO- sprzedajemy

n a r o d z e n io W e  
p r e z e n t y

„ O s t e m a  i K O ” , 
Antakalnio 73, Vilnius, 
te l. (22) 70-91 -09.

(Zam.-667)

E K R A N Y  
LIETU V A  - 27 -29 .XI 

„Z w ario w a n y  z pow odu 
M ary ” : - o 14, -18, 22.30. 
„M o u lan ” o 10.30, 12.1.5, 
16.15. „Idioci” o 20.15, 

V ILN IU S- 27.XI-3.XII - 
„Dzielny W illy H unting” o
11.20, 16, 18.20. 4-10.XII o 
16; 27.XI-3.XII- „ D w a j- to  
już  dużo” o 13.40; „R atując 
szeregowca Ryana” ó 20,40. 
4-10.XH o 18.20; 4-10.XII - 
„Legenda m iasta” o 12, 14,
21 .20 .

V1NG1S - 27 -29 .XI - 
„H erc u le s  i S h e r lo c k ” o
11.30, 14. „Ziemia policjan
tów” o 16. „K rzyk” - o .18,
20.30.

PERG ALE - 2 9 .XI - 
„Żm ija” o 15, 17; 19.

„SALA O ZO” -27-29.XI 
- „Lot nad  kukułczym gniaz
dem” o 18.

MIĘDZYNARODOWE
CENTRUM

„ I N F O M A G I J A" 
-> Uczy języków, angielskie

go, niemieckiego, francuskiego, 
włoskiego, hiszpańskiego, litew
skiego i szwedzkiego.

-> Abiturientów przygotowu
jemy do egzaminu wstępnego z 
języka angielskiego.

■> Dla osób spoza Wilna są 
grupy sobotnie.

-> Biuro tłumaczeń.
adres: ■ 

P a in e n k a  Inio 11-301, 
Tel.:. 6246-97, 8-287-29045

(Zam. 651)

Organizujemy kursy jazdy 
na kategorię „B" 
na Starym Mieście^
(są dzienne 
grupy).

Tel./fąKS. (8-22) 7 9 1 2  3 7, tel. (8-2216134 84

Poaoda

Mróz, gołoledź, bez opadów...
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, lokalnie przelotne 

opady śniegu. W iatr południowo-wschodni 6-11 m/sek. Tem
peratura w nocy 9-14, w dzień 3-8 stopni mrozu.

W  Wilnie krótkotrwałe opady śniegu. Tem peratura w nocy 
11-13, w dzień 4-6 stopni mrozu.

W ciągu następnych dwóch dni przelotne opady śniegu, za
mieć, tem peratura w nocy 5-10, lokalnie do 13, w dzień 1-6 
stopni mrozu.

&3> YERSLO INFORMACJA
FAKSEINFORMATORIUJE

INTERNETE

Vi!niuje (22) 250707 
Kaune (27)798138 
http://l<atalogas.nkm.łt

2001 Vilnius, teł,: 227802, 227925, foc 227203, 227925

M eto d ą  l)io stym u lacj i sku teczn ie  leczym y alkoho lizm , 
nerw ice , bezsenność, dyston ię , n adc iśn ien ie , o tw a rte  fo r
m y choroby w rzodow ej i astm y  oskrzelow ej, nadw agę, neu- 
ro d e rm it, ja k  też nocne m oczenie się i ją k a n ie  u dzieci.

Konsultujemy w zakresie narkom anii.
Gwarantujem y jakość i poufność.
Centrum Medyczne „Neurovitan ul. Kauno 37/59, 

pokój 419, Wilno; tel. 33-02-15, 8-298-15452.
(Zam. 668)

Gabinet stomatologiczny
„ B E A T A ”

Leczymy i protezujemy uzę
bienie dorosłych i dzieci z zasto
sowaniem nowoczesnego sprzę
tu. Ceny dostępne. Konsultuje
my bezpłatnie.

Wilno, ul. Pylimo 63 
(naprzeciw rynku „Hale”) 

Tel. 79-12-35.
(Zam. 564)

N a jta ń s z a  na  L itw ie  
sprzedaż żywca i wieprzowi
ny. Przy większym zakupie 
klientom udzielamy zniżki.

Tel. 8-243-62710 
299-44481

(Zam. 656)

Przedsiębiorstwo 
personalne 

G. K A M IN SK A SA _____

Wykonuje
kamienne pomniki

po przystępnej cenie, 
zapewnia wysoką jakość.

Laisves pr.1 (obok Policji 
Drogowe]).

Informacja pod tel. 444-913 
(po godz. 19), kom. (8-287) 

(Zam. 512)30843.

Skupujem y surow iec mas 
plastycznych.

Tel. 25-19-61, 30-98-81 (8- 
298) 21317.

(Zam. D-832)

N iedrogo napraw iam  m a
szyny do szycia.

Teł. 41-38-06.
, (Zam. 0*833) 

Sprzedam row er turystycz
ny.

Tel. 41-38-06.
(Zam. D-834)

Sprzedajemy drw a jodłowe 
i świerkowe, 12-18 L t za m etr 
sześcienny.

Możemy dostarczyć.
TeŁ 51-42-98, 41-44-16.

(Zam. 640)
TARGI OPANCERZONYCH 

DRZWI 
Duży wybór, dostępne ceny, 

sklep „P asidaryk pats”  (dział 
drzwi opancerzonych)!

Tel. 42-42-43. (Zam. 641) 
„K ibtrksztis”  napraw ia lo

dówki w Wilnie i w okolicach. 
Tel. 72-15-40. (Zam. 601) 
S p rzed am  d rw a , d o s ta r 

czam.
Tel. 42-80-03 (8-286)

04390. (ZamD-831)
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